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Förord

Detta är en första beskrivande rapport från projektet “Språkbruk och våld i
grundskolan” som syftar till att belysa verbal aggression och våld mellan elever i
skolan ur ett könsteoretiskt perspektiv. En enkätstudie genomfördes i maj 2001
bland samtliga elever i årskurs 6 och 8 och deras klassföreståndare i Uddevalla
kommun. Sammanlagt 1014 elever och 61 lärare besvarade enkäterna.

Studien har genomförts på Arbetslivsinstitutet i samarbete med Barn- och
utbildning i Uddevalla kommun och ingår i kommunens arbete mot våld i skol-
miljön. Rektor Ingela Haglund har fungerat som projektsamordnare i Uddevalla.
Dåvarande skoldirektör Sven Höper, rektorerna Nina Södergren och Thomas
Brefelt har ingått i referensgruppen i Uddevalla och deltagit i upplägget och
genomförandet av undersökningen. Barn och utbildning har stått för administra-
tionen av enkäten. Projektet är delvis finansierat av Forskningsrådet för arbetsliv
och socialvetenskap (FAS). Ett stort tack riktas till deltagande elever, lärare och
skolornas rektorer!

Miriam Eliasson, doktorand vid Arbetslivsinstitutet har analyserat resultaten
och skrivit rapporten. Projektet ingår i hennes doktorsavhandling vid Institutionen
för folkhälsovetenskap, Karolinska institutet, Stockholm. Professor Ewa Menckel,
Arbetslivsinstitutet, har handlett projektet. Docent Kerstin Isaksson, Arbetslivs-
institutet, har givit värdefulla kommentarer på tidigare versioner av rapporten
samt handledning för de statistiska analyserna. Grundliga kommentarer till texten
har docent Mona Eliasson, Uppsala universitet, bidragit med.
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Inledning

Problembild

Under senare år har aggressivt språkbruk och våld mellan elever i skolan blivit ett
alltmer uppmärksammat problem. Mediarapporter om situationen i skolan är
frekventa (Lindström, 2001). Klimatet i skolan beskrivs som hårt och får ofta
stora rubriker i tidningarna. Särskilt har man pekat på flickornas utsatta situation
vad det gäller språkbruket. Ord som ”hora” och ”fitta” sägs användas rutinmässigt
av eleverna. Flera fall av våld och grov mobbning har uppmärksammats.

Skolan utgör den dagliga arbetsmiljön för 1,6 miljoner elever. Sedan 1990
omfattas alla elever av arbetsmiljölagen (Arbetarskyddsstyrelsen, 1997). De har
därigenom, liksom övriga arbetstagare, även formellt rätt till en trygg och säker
arbetsmiljö där de inte utsätts för hot, våld, trakasserier eller andra former av
kränkande handlingar. Skolan bör erbjuda en arbetsmiljö där alla elever kan
tillgodogöra sig undervisningen och har möjlighet att utvecklas socialt och
intellektuellt. På grund av skolplikten blir frågan om verbal aggression och våld i
skolmiljön extra betydelsefull. Eleverna kan inte välja att låta bli att gå till skolan,
utan är tvungna att vara där.

Vad är då våld i skolan? Att slå fast en definition av våld som skulle vara giltig
i alla sammanhang är sannolikt ett fruktlöst projekt. Tolkningar och definitioner
av vad som är våld är centrala, därför att de är kopplade till makt. Vem som har
rätt att definiera handlingar i olika sammanhang har avgörande betydelse. Vissa
tolkningar och definitioner är mer legitima än andra beroende på vem det är som
står för dem. Definitioner av vad som benämns som våld varierar över tid och
mellan olika kontexter (Hearn, 1998). Även innebörden av våld konstrueras på
olika sätt. Idag finns en konsensus i den offentliga debatten att våld är negativt,
avvikande och inte hör hemma i ett demokratiskt samhälle. Betydelsen av våld
knyts därmed till diskriminering och rättigheter att bli behandlad på lika villkor.
Parallellt finns andra betydelser av våld, legitimt våld som utövas av polis och
militär, som kopplas till upprätthållandet av samhällets ordning. I ett historiskt
perspektiv kan man se att betydelser av våld konstruerats på andra sätt,
exempelvis uppfattades vissa former av våld under lång tid som uppbyggligt,
något som förbättrade karaktären. På liknande sätt varierar också förklaringar till
våld mellan kontexter och beroende på vem det är som definierar våld. Defini-
tioner av våld sätter ramarna för hur individer upplever våld och vilka möjliga
handlingsvägar de har, liksom de sätt på vilka organisationer handskas med våld
(Hearn, 1998). En förståelse av att våld är naturligt för pojkar kan leda till en viss
tolerans hos vuxna gentemot pojkars våldsamhet i specifika kontexter. En del
aggressiva handlingar kommer då inte nödvändigtvis ses som våld, utan kan
istället tolkas som ’pojkgruff’. Möjligheten för en elev som blir utsatt för något
sådant och upplever det som kränkande att få gehör för sin tolkning kommer till
del att bero på de definitioner som görs i skolan och vilka tolkningar som
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skolpersonalen använder sig av. Det är också möjligt att eleven accepterar
omgivningens tolkning av det inträffade och inte heller ser det som våld.

Hearn (1998) diskuterar några olika aspekter av våld som är väsentliga att
fundera över i samband med definitioner av våld. Hearns syfte med dessa punkter
är att fästa uppmärksamheten på element som ofta ingår i formella definitioner av
våld. Jag kommer i denna rapport använda dem även för att kommentera den
betydelse elevers och lärare lägger i våld i konkreta situationer.

- användningen av kraft, fysisk eller annan, av en eller flera förövare
- intention att skada
- det som uppfattas av den utsatta som kränkande eller tillfogande skada
- att en tredje part uppfattar handlingar eller händelser som våld, exempelvis en

rättslig myndighet

Det är inte givet att alla dessa element skall ingå i definitioner av våld. Den första
punkten avgör bland annat huruvida definitionen av våld omfattar enbart fysiskt
våld, eller även andra former såsom verbalt, sexuellt, emotionellt och så vidare.
Många definitioner av våld omfattar endast fysiskt våld. Internationell forskning
kring våld fokuserar inte längre enbart på fysiskt våld utan har också alltmer
kommit att inkludera även verbal aggression. Det beror på att man i allt högre
utsträckning uppfattar att verbal aggression och fysiskt våld är företeelser som är
sammankopplade, har liknande effekter och konsekvenser och inte bör ses åtskilda
från varandra. Våld mellan individer kan beskrivas som ett kontinuum där verbal
aggression, hot, trakasserier och manifest fysiskt våld ingår (Kelly, 1988). Detta
kontinuum implicerar ingen inbördes rangordning mellan de olika typerna av våld,
så att någon form skulle vara värre än någon annan, utan ger istället en möjlighet
att betrakta dessa fenomen som delar av en helhet.

Inte heller förövarens intention är en okomplicerad fråga, eftersom intention
förutsätter något slags medvetenhet om handlingars konsekvenser. Ett mycket litet
barn som slår ett annat barn eller en person med långt framskriden demens som
slår sin vårdare – är detta våld? I vissa sammanhang kan det vara av vikt att
inkludera sådana händelser i definitioner av våld. Att det skall finnas en intention
att skada hos förövaren betonas ofta i definitioner, men lämnas sedan ofta därhän i
själva datainsamlingen. I enkätundersökningar lämnas ofta bedömningen av
intentionen upp till den som svarar på enkäten. Snarare fokuserar man vid
konsekvenserna av våldet för att avgöra huruvida en handling skall inkluderas
eller exkluderas i det urval av handlingar man vill studera. Många av de
aggressiva handlingar som förekommer i skolan har inte nödvändigtvis en
renodlad intention att göra illa, utan kan exempelvis bottna i omedvetenhet om
andras upplevelser eller önskan att uppnå övertag.

Att den utsattas upplevelse att handlingen var kränkande eller tillfogade skada
är avgörande för definitioner av våld är en av den feministiska rörelsens centrala
poänger, som också fått bredare genomslag. Därmed överförs makten att definiera
till den som blivit utsatt för handlingen. Att definiera våld på detta sätt står i
kontrast till perspektiv där man baserar definitionen på att handlingen leder till
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eller kunde ha lett till fysisk skada, där det mer blir frågan om en utomståendes
bedömning. Det är dock inte oproblematiskt att använda en definition av våld som
baseras på den utsattas upplevelse, eftersom upplevelsen formas av de tolkningar
och definitioner som finns i omgivningen. Huruvida den utsatta kommer definiera
handlingar som våld beror inte bara på handlingen utan också på den sociala
kontext hon/han ingår i. Finns en dominerande definition av våld i denna kontext
måste den utsatta förhålla sig till denna på något sätt i sitt meningsskapande kring
händelsen.

I kombination med de andra punkterna blir det även väsentligt att beakta en
tredje parts bedömning av händelsen. Det går att tänka sig situationer där varken
förövare eller utsatt uppfattar en handling som våld, men en rättslig instans’
definition av handlingen får tolkningsföreträde och blir det som gäller. I samband
med våld i skolan får skolpersonalens definitioner och officiella definitioner i
exempelvis policydokument en särskild vikt. Är skolpersonalens definitioner av
våld snäva, får detta konsekvenser för elevernas möjlighet att få gehör för
alternativa tolkningar. Handlingar som inte definieras som våld är inte heller
problem som kräver åtgärder från skolans sida.

Diskussionen ovan om vad som ses som legitima beteenden får givetvis effekter
också för en undersökning av verbal aggression och våld i skolan. Det kommer ha
betydelse för hur eleverna svarar på frågor om sådana handlingar.

För att närma sig en studie av våld mellan elever i skolan med fokus på mindre
allvarliga handlingar blir det särskilt intressant att närmare titta på gränserna
mellan vad som betraktas som våld och vad som inte gör det. I studier av grövre
fysiskt våld utesluter man i allmänhet vaga och svårkategoriserade handlingar. I
föreliggande rapport belyses aggressivt språkbruk och våld i skolan, även mildare
sådant, med hjälp av en enkätundersökning i Uddevalla kommuns grundskolor
(årskurs 6 och 8). Rapporten innehåller en beskrivning av studiedesign och
genomförande samt de första resultaten i deskriptiv form.

Forskningsbakgrund

Det finns en mängd olika perspektiv att utgå ifrån för att studera våld mellan
elever i skolan. Beroende på vilket perspektiv man väljer kommer vissa
handlingar betraktas som väsentliga, medan andra utesluts. Inledningsvis görs en
kortfattad genomgång av några perspektiv, som grupperats under begreppen
verbal aggression, fysiskt våld, sexuella trakasserier och mobbning i skolan.
Forskningen om verbal aggression och fysiskt våld fokuserar på den aggressiva
handlingens typ, det vill säga med vilka medel den utförs. Studier av sexuella
trakasserier och mobbning omfattar både verbalt och fysiskt aggressiva handlingar
som förekommer i specifika sammanhang.

Verbal aggression
Aggressivt språkbruk i skolan har inte fått mycket uppmärksamhet från
forskningshåll. Varken bruket av aggressiva uttryck eller den innebörd det har för
elever och skolpersonal har studerats närmare. I Skolverkets senaste undersökning
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av attityder till skolan instämmer 75% av elever i årskurs 7-9 i påståendet att det
ofta förekommer grova ord och svordomar i skolan (Skolverket, 2000). Problemet
verkar vara mindre på gymnasiet, där 47% av eleverna instämmer i påståendet.
Användningen av ordet ”hora” om flickor har fått en särskild status i diskussioner
om verbal aggression bland unga, främst i skolan. Skolverket skriver att använd-
ningen av ”könsord” kan tolkas på två sätt, antingen som en kränkande handling
riktad mot en specifik individ eller som en svordom. En svordom riktas inte mot
någon särskild person, utan kan till exempel vara ett uttryck för ilska enligt Skol-
verket (1999). Även om användningen av könsord inte riktas mot någon enskild
person kvarstår den generellt kränkande innebörden i orden och sådan användning
bör därför problematiseras. Det ökade bruket av sådana uttryck förklaras ofta med
att ungdomars normer förändrats (se till exempel Skolverket 2002). ’Ungdomar’
är dock inte en homogen grupp, och mellan grupper av ungdomar finns liksom i
resten av samhället olika maktrelationer baserade på bland annat kön som har
betydelse för vilka praktiker som etableras och sprids. I fallet med bruket av ord
som ’hora’ och ’bög’ som svordomar blir det för en sådan förklaring väsentligt att
fråga sig hur och av vem de användes tidigare. Det förefaller troligt att ett sådant
språkbruk inte i första hand initierats av dem som är målet för kränkningen, det
vill säga flickor, homosexuella pojkar eller pojkar som avviker från den maskulina
normen. Praktiker som etableras i dominerande grupper sprids ofta vidare till
andra grupper, men det innebär sällan att existerande hierarkier förändras.

Det verbala vardagsvåldet i form av könsord i en högstadieklass tas upp i en
avhandling av Lundgren (2000), som en del av hur kön konstrueras i skolan. Flera
vanligt förekommande uttryck, som exempelvis ’hora’ och ’jävla fitta’ riktar sig i
första hand mot flickor. Eleverna har enligt Lundgren en ambivalent inställning
till användningen av sådana uttryck. De säger å ena sidan att dessa ord egentligen
inte längre betyder någonting; de används som vilka svärord som helst. Å andra
sidan beskriver en flicka att hon i början tagit illa vid sig, men efter hand vande
sig vid språkbruket i skolan. Sådana uppgifter innebär att en problematisering av
synen på verbal aggression som något oförargligt och betydelselöst i elevernas
ögon behövs.

Svahn (1999) pekar på att användande av skällsord kan vara en del av makt-
utövning från en överordnad grupp mot en underordnad grupp. Underordnade
grupper (såsom kvinnor, homosexuella eller invandrare) förefaller vara mer
utsatta för verbal aggression. Så kan till exempel ordet ’hora’ användas för att
kontrollera personer, i första hand kvinnor, som överträder normer för hur man
ska uppträda (Svahn, 1994). Infante med flera (1992) har identifierat följande
orsaker till varför man använder sig av verbal aggression: för att verka tuff, visa
ringaktning eller skaffa sig kontroll.

En form av verbal aggression som anses vara särskilt allvarlig är hot, och i
synnerhet hot om fysiskt våld. Det är en form av verbal aggression som i svensk
forskning ofta inkluderas i studier av fysiskt våld och i någon mån därmed
jämställs med detta (se exempelvis Brottsförebyggande rådet, 2003).

En spridd föreställning är att man använder sig av verbal aggression istället för
fysiskt våld, för att ”lätta på trycket” (se till exempel Svahn, 1999; Kotsinas,
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1996). En konflikt kan lösas genom att den ena parten övermannar den andra med
hjälp av språket istället för med fysiska medel. Att verbal aggression skulle
användas som ersättning för fysiskt våld saknar belägg i forskningen enligt Infante
(1995). Verbal aggression förekommer istället ofta i samband med våld (Infante,
1995; Stets, 1990) och är snarare en orsak till fysiskt våld än ett alternativ. Om
verbal aggression inte räcker kan fysiskt våld användas för att uppnå eller
bibehålla ett övertag (Infante, 1995).

Elevers förståelse av verbal aggression är betydelsefull i detta sammanhang. En
tredjedel av eleverna i en finsk studie angav att verbal aggression uppfattades
positivt bland deras kamrater. Flickor och pojkar uppfattade det dock som positivt
av lite olika anledningar. Flickorna ansåg i högre utsträckning att verbal
aggression används som statushöjande strategi. Pojkarna såg det oftare som en
naturlig del av social interaktion eller som ett legitimt sätt att rädda ansiktet eller
försvara sig på (Rauste-von Wright, 1989). I en brittisk studie framkom också att
eleverna ansåg det vara en naturlig del av deras interaktion i skolan att retas och
kalla varandra öknamn (Blatchford, 1998). Eleverna ansåg även att sådana
handlingar var oundvikliga.

Den som är mottagare av verbalt aggressiva handlingar har dessutom inte alltid
samma uppfattning om handlingen som personen som utför den. Den som utför
handlingen uppfattar i högre grad händelsen som skämtsam, medan den utsatta är
mindre benägen att tolka händelsen som ett skämt, utan istället som sårande och
kränkande (Kowalski, 2000). Personer som ofta är verbalt aggressiva uppfattar
även i högre utsträckning än andra att det är legitimt att använda sig av verbal
aggression (Martin et al., 1996). Resultat som dessa lägger ytterligare en
dimension till frågan om förövarens intention.

Internationell forskning visar att konsekvenserna av verbal aggression kan bli
allvarliga för den som blir utsatt. Elever som blir utsatta för verbal aggression i
skolan får en negativ uppfattning om sin utbildning och känner mer rädsla än
andra (Roberts Jr & Coursol, 1996). Drabbade elever upplever lika mycket trauma
oavsett om aggressionen är verbal eller fysisk (Hoover et al., 1993). Individer som
utsätts för verbal aggression kan uppleva ilska, skam, irritation, oro, otillräck-
lighet, förödmjukelse, obehag, hopplöshet eller depression (Infante, 1987; Kinney,
1994). Fysiskt våld ses ofta som oerhört mycket mer allvarligt än verbal
aggression, som oftare förbises och bagatelliseras. Förståelsen för de mycket
allvarliga konsekvenser verbal aggression kan ha har dock ökat, vilket också
legitimerar att tala om verbal aggression som ett problem.

Fysiskt våld
När det gäller skolvåld finns en omfattande internationell litteratur (Goldstein et
al., 1994), men det finns få svenska studier. De studier som finns är främst
kvantitativa med syfte att beskriva förekomsten och omfånget av fysisk
aggression. Mediarapporter framställer ofta det fysiska våldet i skolan som ett
ökande problem, men belägg för detta saknas i svensk forskning bland annat på
grund av att jämförelser över tid saknas (Lindström, 2001).
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Brottsförebyggande rådets nationella studie av elever och brottslighet visade att en
fjärdedel av eleverna i årskurs 9 utsatts för fysiskt våld under den senaste tolv-
månadersperioden, varav en stor del hade skett i skolan (Brottsförebyggande
rådet, 2003). Pojkar är mer drabbade än flickor. Utövare av detta våld är främst
andra pojkar. En undersökning av gymnasieelevers erfarenheter av våld visade att
mer än var femte elev någon gång varit utsatt för fysiskt våld i skolan (Weinehall,
1999). Antalet polisanmälda fall av våld i skolan ökade kraftigt under 1990-talet,
vilket främst förklaras genom en ökad benägenhet från skolornas sida att anmäla
våld (Estrada, 1999).

Grufman & Berg-Kelly (1997) genomförde en studie med fokus på flickors och
pojkars riskbeteende. Bland elever i årskurs 7 rapporterade 22% av pojkarna och
5% av flickorna att de varit inblandade i tre eller fler slagsmål under det senaste
två åren. I årskurs 9 var motsvarande andel något lägre bland pojkarna, 16%,
medan andelen flickor var densamma, 5%. Våld mellan flickor har
uppmärksammats mer under senare år, och är ett viktigt område att studera för att
bidra till en mer mångfacetterad bild av flickors interaktioner. Det saknas ännu
svenska studier av detta område.

Laflamme med flera genomförde en rikstäckande kartläggning av rektorers
uppfattning om elevers arbetsmiljö och elevskador och en registrering av
elevskador under läsåren 1996-98. I studien av elevskador i skolmiljön bedömdes
ungefär 9% av skadorna ha uppstått på grund av våld (Laflamme et al., 1998).
Ofta fanns stora skillnader mellan olika skolor när det gällde om våld ansågs
utgöra ett problem eller ej av rektorerna, men generellt förefaller problemen något
större i storstadsområden (Lindström, 2001) och sammanhänger med den
psykosociala arbetsmiljön.

Omfattningen av fysiskt våld i skolan varierar mellan olika undersökningar och
jämförelser dem emellan kan vara svåra, vilket till stor del beror på olikheter i
definitioner, metod, frågeformulering och urval (Lindström, 2001). Kriminologer
använder sig ofta av definitioner av våld som ligger nära den juridiska defini-
tionen av våldshandlingar, vilka är snävare än andra definitioner. Kriminologiska
undersökningar tenderar därför att få lägre frekvenser eftersom de fokuserar på det
våld som är straffbart i juridisk mening. Så till exempel ger generellt formulerade
frågor som ”har du blivit utsatt för våld?” i regel lägre frekvenser än frågor där
olika typer av våld räknas upp.

Sexuella trakasserier och mobbning
Andra perspektiv som är relevanta för förståelsen av aggressiva handlingar i
skolan är sexuella trakasserier och mobbning. De är samlingsnamn för vissa typer
av kränkande handlingar som kan vara verbala, fysiska, eller av annat slag,
direkta, eller indirekta. Vissa verbalt och fysiskt aggressiva handlingar uppfyller
också kriterierna för att bli definierade som sexuella trakasserier eller mobbning,
till exempel att kalla någon ”hora” upprepade gånger över tid.

En definition av sexuella trakasserier lyder: sexuella trakasserier i skolan är en
form av könsdiskriminering och består av ovälkomna sexualiserade handlingar
som får till följd att de förhindrar möjligheten till en likvärdig utbildning för den
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utsatta eleven (Stein, 1995). Dessa handlingar kan bestå av sexuellt betonade
kommentarer, tafsande, närmanden och fysiskt våld. I en brittisk studie beskriver
Lees (1993) de vardagliga trakasserier flickor blir utsatta för i skolan och hur
dessa sällan identifieras som trakasserier från skolans sida. Även detta område är
knapphändigt utforskat i Sverige. En första studie har presenterats av Menckel och
Witkowska (2002). Där uppgav drygt hälften av de tillfrågade gymnasieeleverna
att de varit med om verbala sexuella kränkningar åtminstone vid något tillfälle
under skolåret. I denna, liksom i studier av sexuella trakasserier på arbetsplatsen,
visas att dessa handlingar ofta betraktas som skämtsamma, snarare än kränkande. I
en undersökning från Skolverket (2002) hade något fler än var fjärde elev i
årskurs 5, 8 samt år 2 på gymnasiet varit med om verbal aggression relaterad till
sexualitet och kön. Även i övriga Europa saknas i stort sett data, medan området
är bättre studerat i USA (Witkowska et al., 2000).

Mobbning i svenska skolor är däremot förhållandevis väl undersökt. Detta
begrepp omfattar en del av de handlingar som utgör verbal aggression och fysiskt
våld i skolan. En ofta använd definition är att en eller flera personer upprepade
gånger över tid utsätter en annan person för negativ behandling (Olweus, 1992). I
definitionen ingår också att det skall föreligga en styrkeobalans mellan den utsatta
och förövaren. Den negativa behandlingen kan bestå av såväl direkta verbala eller
fysiska angrepp som indirekta former, till exempel uteslutning. I Brottsförebygg-
ande rådets senaste nationella undersökning (Brottsförebyggande rådet, 2003)
svarade 14% av tillfrågade flickor och 11% av tillfrågade pojkar att de blivit
mobbade ofta eller ibland. Många aggressiva handlingar faller dock utanför ramen
för detta begrepp. Av denna anledning använder sig Skolverket istället av
begreppet ”kränkande behandling” i sina styrdokument (se Eriksson et al., 2002).
Mobbning täcker till exempel inte en generell aggressiv jargong på en skola,
enstaka fall av våld, eller kränkande handlingar mellan jämbördiga elever. I
definitionen av mobbning specificeras att det skall vara ett icke jämbördigt
styrkeförhållande mellan förövaren och den som utsätts. Vad detta innebär har
dock med få undantag (Fors, 1993) lämnats därhän. Det är oklart vad som menas
med ”styrkeobalans” och hur den förhåller sig till ojämlika maktförhållanden
mellan grupper i samhället, exempelvis mellan könen. Definitionen är även helt
individfokuserad, vilket bland annat framgår av att den som utför handlingen och
den som blir utsatt uttryckligen nämns i definitionen. Det är handlingar som en
individ eller flera utför mot en annan. Kontexten för handlingarna utesluts
därmed. Forskningen om mobbning har i enlighet med denna syn till stor del
inriktat sig på att kartlägga egenskaper hos mobbare och offer (Eriksson et al.,
2002; se även Eriksson et al. för vidare kritik av den hittillsvarande forskningen
om mobbning).

Sammanfattande bild

Den samlade bilden av forskning kring verbal aggression och våld mellan elever
som framkommit ovan visar att verbal aggression förekommer mellan elever i
svensk grundskola, att verbal aggression har samband med våld, att omfattningen
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sannolikt varierar mellan olika åldersgrupper och att ett könsperspektiv är centralt
för förståelsen i studier av språk och våld i skolan. Det saknas i stort sett svenska
studier av verbal aggression och sexuella trakasserier i skolan, medan det finns
fler studier av fysiskt våld, främst i form av undersökningar som tittar på fysiskt
våld bland unga, där våldet i skolan utgör en del. Mobbning är väl undersökt.
Forskningen om verbal aggression baseras ofta på ett könsperspektiv, medan
studierna av fysiskt våld saknar sådana ansatser. Forskningsfältet sexuella
trakasserier har utvecklats inom en könsteoretisk ram och könsperspektivet utgör
en av grunderna för att överhuvudtaget kunna tala om sexuella trakasserier.
Forskningen kring mobbning saknar könsteoretiska perspektiv och nöjer sig
istället med att i vissa fall konstatera könsskillnader. Förutom den begränsade
forskningen om sexuella trakasserier som i stort sett anses vara en angelägenhet
som berör flickor beskrivs inte våld i skolan i könstermer. Dessa problem
marginaliseras ofta eftersom de berör en särskild grupp och inte är
”allmängiltiga”. Fysiskt våld i skolan anses ofta vara ett allvarligare problem än
sexuella trakasserier och verbal aggression, men beskrivs alltså inte som kopplat
till kön.

Några teoretiska utgångspunkter

I denna undersökning görs en början till att skapa ett könsteoretiskt ramverk för
att undersöka både verbal aggression och fysiskt våld mellan elever i skolan.
Studien har en könsteoretisk utgångspunkt, där betydelsen av kön är en social
konstruktion. Innebörden av kön skapas och omskapas ständigt och är alltså inte
en statisk och en gång för alla given individuell egenskap (Hearn & Parkin, 2001).
Könspraktiker är olika sätt att göra kön på, vars innebörder är situationsbundna.
Vedertagna könspraktiker i en kontext behöver inte se likadana ut i en annan.
Våld är tydligt könsbundet1 och dessutom intimt förknippat med makt, genom att
det både är ett uttryck och medel för att upprätthålla dominans över underordnade
grupper samt hierarkier inom grupper. Maktbegreppet som används här är
relationellt, vilket innebär att makt skapas och förhandlas i interaktionen mellan
människor och grupper. Maktförhållanden är mer eller mindre oavsedda. Makt är
också centralt i fråga om vems definition av våld som blir giltig i vissa kontexter.

Våld och verbal aggression i skolan förekommer i en organisation som i sig är
strukturerad av kön, med specifika maktordningar mellan och inom de grupper av
flickor, kvinnor, pojkar och män som ingår i den. Skolans maktordningar ger olika
handlingsutrymmen och möjligheter till olika grupper. Dessa maktordningar om-
fattar bland annat arbetsdelningen mellan kvinnor och män (både den formella och
den informella) och hur auktoritet fördelas mellan könen (Hearn & Parkin, 2001).
Även eleverna organiseras på basis av könstillhörighet i skolan. Segregering av
flickor och pojkar är ofta närvarande i skolan, såväl i vänskapsförhållanden som i
organiserade skolaktiviteter. ’Flickor’ och ’pojkar’ betraktas ofta som självklara
grupper och eleverna delas in på detta sätt för olika aktiviteter i skolan (Thorne,

                                    
1 I texten används genomgående begreppet kön, vilket alltså avser socialt kön.
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1993). Forskning kring interaktionen i klassrummet har visat att situationen i
skolan inte är likvärdig för flickor och pojkar. Pojkar har en mer framträdande
position. De dominerar undervisningen, tar mer plats på lektioner och raster, får i
större utsträckning än flickor lärarens uppmärksamhet (Einarsson & Hultman,
1984; Öhrn, 1998, Shilling 1991). Innehållet i undervisningen stämmer också
bättre med pojkars intressen (Käller, 1990; Berge, 1998).

Att kategorisera eleverna som ”flickor” och ”pojkar” utesluter dock väsentliga
skillnader inom dessa grupper och döljer stora likheter mellan dem (Connell,
1995). Det finns inte endast ett sätt att vara ”flicka” på. Könsidentiteterna skapas
under förhandling och i relation till andra identiteter och könsidentiteter. Så
konstrueras till exempel en identitet som ”duktig flicka” lika mycket i förhållande
till andra flickor, de mindre duktiga, som i förhållande till olika grupper av pojkar,
som ”de bråkiga pojkarna”. Kön är dock inte lika betydelsefullt i alla situationer i
skolan utan varierar mellan olika kontexter. I andra sammanhang kan andra
identiteter, såsom etnicitet, klass, sexualitet, ålder och så vidare vara av
överordnad betydelse (Thorne, 1993). Dessa identiteter är också förknippade med
makt i förhållande till varandra (Walkerdine, 1990). Åldersindelningen i skolan
ger till exempel vissa privilegier och auktoritet åt äldre elever. I interaktionen
mellan en flicka i åttonde klass och en pojke i sexan ger deras ålder och
skolårstillhörighet vissa möjligheter, medan deras könsidentiteter ger andra. De
maktrelationer som skapas beror på hur de förhandlas dem emellan genom språk
och handlingar (jämför Walkerdine, 1990). Connell (2000) beskriver hur skolor
både aktivt skapar könsidentiteter och betydelser av kön och samtidigt fungerar
som miljö för elevernas eget konstruerande av könsidentiteter. Eleverna är inte
passiva mottagare i en socialiseringsprocess, utan i högsta grad aktiva och
delaktiga i konstruktionen av identiteter genom olika praktiker.

Våld inom en organisation är en process, inte isolerade incidenter som inträffar
separat från den organisatoriska kontext de förekommer i. Våld bör därför
betraktas i den kontext som tillåter sådana handlingar och ger möjlighet till den
typen av maktutövning (Hearn, 1998; Hearn & Parkin, 2001). Verbal aggression
och fysiskt våld mellan elever är en del av den maktordning som baseras på kön
(Mahony, 1985) och bör studeras som en del av denna.

Det är inte bara den elev som är direkt utsatt för våld som påverkas, utan även
övriga elever i klassen och skolan samt skolpersonal. Att se andra elever utöva
våld, att själv bli utsatt för våld och att ingen markerar att sådana handlingar är
oacceptabla påverkar synen på vilka handlingar som är möjliga, lämpliga och
legitima (Huesman och Eron, 1984). Att se någon annan bli utsatt för kränkningar
öppnar även möjligheten för att man själv skall bli utsatt. Verbal aggression och
våld får därmed konsekvenser för alla elever, skolpersonal och skolmiljön. Våldet
finns på så sätt närvarande och eleverna måste förhålla sig till det. Det strukturerar
ens handlingar även om man själv inte är direkt utsatt.

I denna rapport benämns de undersökta handlingarna ”verbal aggression” och
”fysiskt våld”. Verbal aggression ses också som en form av våld, men eftersom
våld i dagligt tal oftast enbart betecknar fysiskt våld används dessa begrepp här
för att inte dölja att verbalt våld också ingår. För båda dessa kategorier finns ett
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förhandlingsutrymme kring vad handlingarna innebär. Fokus ligger inte vid den
intention den som utför handlingen har. Här betonas istället själva handlingarna,
och undersöker också sådana som skulle ha fallit utanför ramen för en våldsdefini-
tion där intentionen betonas. Problemet med intentionen löses inte på detta sätt,
men det är ett alternativt sätt att närma sig det som är fokus för studien. Med
verbalt aggressiva handlingar avses i denna undersökning okvädingsord, gliringar,
hån, elaka tillmälen, hot och liknande företeelser (Wondrak, 1999; Infante, 1995).
Benämningen fysiskt våld används för att beteckna fysiska angrepp såsom att bli
slagen, knuffad, sparkad, fasthållen och så vidare. Även lindrigare former såsom
att bli riven eller nypt omfattas av den här definitionen. Särskilda former av
fysiskt våld som förekommer i skolan, men kanske inte så ofta i andra
sammanhang, är att fälla krokben eller gnida snö i ansiktet på någon. Var och en
av dessa handlingar kan vara triviala eller allvarliga. Att bli sparkad kan vara
relativt bagatellartat, att bli nypt eller riven kan göra mycket ont, vara oerhört
kränkande och påverka välbefinnandet hos den som blir utsatt under lång tid.
Varje kategori eller typ av fysiskt våld omfattar ett spann av handlingar som gör
att de inte enkelt går att rangordna i fråga om allvarlighet.

Syfte och frågeställningar

Syftet med undersökningen är att öka kunskapen om aggressivt språkbruk och
våld mellan skolelever i ett könsperspektiv. Undersökningen grundar sig på ett
antal allmänna frågeställningar: Vilken betydelse har kön för verbal aggression
och våld i skolan? Hur ser sambandet mellan verbal aggression och fysiskt våld
ut? Vilken betydelse tillskriver elever och skolpersonal verbal aggression och våld
i skolan?

I denna rapport belyses följande frågor:

1. Hur uppfattar flickor respektive pojkar trivsel och trygghet i skolan?
2. I vilken utsträckning rapporterar flickor och pojkar att de har utsatts för verbalt

aggressiva handlingar respektive olika sorters fysiskt våld?
3. I vilken utsträckning rapporterar elever i årskurs 6 och 8 att de har utsatts för

verbalt aggressiva handlingar respektive olika sorters fysiskt våld?
4. Vem utsätter vem för verbal aggression och våld?
5. Vad tycker eleverna att man bör göra åt verbal aggression och våld i skolan?

Dessa frågor diskuteras utifrån utgångspunkten att problematisera vad som är
våld i skolan och var gränserna mot andra handlingar går.

Uppläggning och metoder

Uddevalla kommun

Arbetslivsinstitutet har sedan 1990-talet haft ett samarbete med Barn- och
utbildningsförvaltningen i Uddevalla kommun om frågor som rör skolans
arbetsmiljö. Samarbetet har varit en del i Uddevalla kommuns arbete med att bli
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”En säker och trygg kommun”, en utmärkelse de fick 1998 av Världshälso-
organisationen och som innebär att kommunen måste uppfylla vissa krav på
åtgärder för att motverka skador och våld. Samma år antog kommunstyrelsen ett
policyprogram om våld och våldsförebyggande insatser för kommunens skolor.
Föreliggande undersökning ingår i kommunens satsning på att motverka våld och
förbättra trivsel och trygghet i skolmiljön.

Uddevalla kommun har 49 0000 invånare och räknas enligt Svenska
kommunförbundets indelning som en medelstor stad. De största arbetsgivarna är
kommunen, regionsjukvården samt en industri och det finns också en
expanderande högskola på orten. Kommunen har 20 grundskolor och 2
gymnasieskolor.

Skolan är en kvinnodominerad arbetsplats, vilket är påtagligt även i Uddevalla.
I kommuns jämställdhetsplan för år 2002 framgår att 72% av grundskollärarna är
kvinnor. På högre positioner inom skolan är dock andelen kvinnor inte alls lika
stor. Medan 98% av förskollärarna är kvinnor finns en i stort sett jämn könsfördel-
ning för gymnasie- och komvux-lärare, där 47% är män. Av skolledarna är
andelen män lika stor som andelen kvinnor. Medan samtliga skolsköterskor är
kvinnor är skolöverläkaren man. Samtliga bibliotekarier, 95% av
skolmåltidspersonalen är kvinnor och samtliga fastighetsskötare är män.
Dessutom är det genomgående fler kvinnor än män som arbetar deltid. Av
jämställdhetsplanen framgår alltså att det finns en tydlig könsordning i
kommunens skolor kombinerad med dominansen av kvinnor i verksamheten.
Generellt återfinns männen i högre grad i högre positioner och undervisande äldre
elever.

I Uddevalla kommuns skolplan står att skolan skall motarbeta och se allvarligt
på verbal aggression, våld och annat kränkande beteende (1999:7). Den
specificerar att all personal i skolan ”omedelbart ska agera mot alla typer av våld
och andra kränkande beteenden. I det ligger att motarbeta förolämpande,
aggressivt och vulgärt språkbruk.” Rektor ska:

”se till att det … finns en handlingsplan för hur man skall arbeta mot alla typer av våld,
mobbning och kränkande beteenden samt att den är känd av all personal. Innehållet i
denna plan ska också alla barn/elever och deras hem vara informerade om.” (1999:7)

Ansvaret för upprättandet av en lokal arbetsplan ligger alltså på skolledaren. I
skolplanen specificeras inte vilka handlingar som ses som ”våld och andra kränk-
ande beteenden”, men språkbruket nämns särskilt i anslutning till det. Inte heller
anges några riktlinjer för hur våld skall definieras.

Undersökningsgrupp

Samtliga elever i årskurs 6 och 8 samt deras klassföreståndare omfattades av
enkätstudien, totalt 1211 elever och 76 lärare. I årskurs 6 var 643 elever uppdelade
på 30 klasser. Av dessa var 298 flickor och 345 pojkar. 568 elever i årskurs 8 var
uppdelade på 22 klasser, varav 270 flickor och 298 pojkar. I snitt går 21 elever (10
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flickor och 11 pojkar) i varje 6:e-klass och 26 elever (12 flickor och 14 pojkar) i
varje 8:e-klass. Det finns alltså ungefär lika många pojkar som flickor i de under-
sökta årskurserna (i sexan utgör flickorna 46% av eleverna och i åttan 48%),
liksom något fler elever i årskurs 6 än i årskurs 8. Antalet klassföreståndare
varierade mellan 1 och 3 lärare för varje klass. Av klassföreståndarna var
övervägande delen kvinnor, både i årskurs 6 och 8. Årskurs 6 hade 39 lärare,
varav 72% var kvinnor och i årskurs 8 hade 37 lärare varav 70% var kvinnor.

I Uddevalla finns 16 skolor som har antingen årskurs 6 eller 8, eller båda. De
omfattar elva 1–6-skolor, två 1–9-skolor, en 4–9-skola, en 5–9-skola, samt en
7–9-skola. Kommunens skolor är relativt små, i snitt går det ungefär 340 elever på
de skolor som har årskurs 6 och runt 490 elever på skolorna som har årskurs 8.

Procedur

Barn och utbildningsförvaltningen i Uddevalla kommun stod för det praktiska
genomförandet av undersökningen, det vill säga information, distribution och
insamling av enkäterna. Enkätundersökningen genomfördes som en del av
kommunens våldsförebyggande arbete i enlighet med de rutiner Barn och
utbildning har för enkätundersökningar i sina skolor. Föräldrarna informerades om
det våldsförebyggande arbetet och enkätundersökningen som ett led i detta. Deras
generella samtycke inhämtades i samband med att information om
enkätundersökningen, frivilligt deltagande och anonymitet gavs. Datainsamlingen
genomfördes vecka 17 och 18 vårterminen 2001. Lärarna informerade eleverna
om undersökningen och delade ut enkäten i klassrummet. Eleverna fyllde i
enkäten under lektionstid. Deltagandet var frivilligt och anonymt och konfidentiell
hantering av enkäterna garanterades. Enkäterna samlades in, stoppades i kuvert
och skickades direkt till ansvariga forskare vid ALI. Lärarna fyllde i sina enkäter
vid tillfälle de själva valde och skickade dem separat till ALI. Informationen i
enkäterna matades därefter in i en databas. Enkäterna var identifierade med en kod
för skola och klass och de svarande kan därför inte identifieras enskilt vare sig i
enkäterna eller i databasen.

Elevenkäten besvarades av 1014 elever, varav 466 flickor och 540 pojkar
(Tabell 1). Svarsfrekvensen bland flickorna var 82% och bland pojkarna 84%.
Därtill kommer 8 (0,8%) elever som inte besvarat frågan om könstillhörighet. Den
totala svarsfrekvensen blev 84%.

Tabell 1. Antal och andel svarande elever fördelade på kön och årskurs.
Flickor
Antal
svarande

Ej svar Andel
svarande
(%)

Pojkar
Antal
svarande

Ej svar Andel
svarande
(%)

Kön ej
angivet
Antal
svarande

Årskurs 6 254 44 85 301 44 87 4

Årskurs 8 212 58 79 239 59 80 4

Totalt 466 102 82 540 103 84 8
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Elever som var frånvarande på grund av sjukdom eller andra orsaker den dag då
enkätundersökningen genomfördes fick inte möjlighet att svara på enkäten. Dessa
elever räknas in i bortfallet. Andelen flickor och pojkar i årskurserna i
totalgruppen avvek inte på något systematiskt sätt från andelen i svarsgruppen. En
något större andel pojkar (53%) än flickor har besvarat enkäten. Av de svarande
går något mer än hälften, 55%, i årskurs 6 och 45% i årskurs 8. De svarandes ålder
var 12 till 15 år; 25% av de svarande eleverna var 12 år gamla, 30% 13 år, 19% 14
år och 24% 15 år. Det interna svarsbortfallet var lågt.

Lärarenkäten besvarades av 61 klassföreståndare, eller 80%. Endast i en delta-
gande klass var det inte någon av klassföreståndarna som svarade på enkäten, från
samtliga övriga klasser har någon klassföreståndare deltagit.

Tre klasser av de totalt 52 deltog inte alls vilket utgör 4,5% av studiegruppen.
Dessa klasser tillhörde skolor som finns representerade genom att andra klasser
deltagit i studien. En av skolårets mest intensiva perioder infaller i maj, vilket kan
vara en förklaring till varför de tre klasserna inte medverkade. Uddevalla kommun
genomför ofta enkätundersökningar i sina skolor för att på så sätt skaffa underlag
till planering och utvärdering av verksamheten. Motivationen för att delta i denna
undersökning kan ha påverkats även av detta.

Enkätutformning och genomförande

En elevenkät utformades och testades först i två klasser tillsammans med en enkät
till klasslärarna. Formulären omarbetades därefter. Den slutgiltiga versionen av
elevenkäten innehöll totalt 39 delfrågor (se Bilaga 1). Frågorna var grupperade
enligt ett antal frågeområden: bakgrund; välbefinnande2; trygghet och trivsel i
skolan; verbal aggression och fysiskt våld samt prevention. Endast en av frågorna
var öppen, övriga hade fasta svarsalternativ. Eleverna ombads i enkäten svara på
frågorna med avseende på förhållandena i deras skola under det senaste läsåret,
det vill säga 2000-2001.

Tre frågor ställdes om verbal aggression: 1) en generell fråga om huruvida elev-
erna uppfattade att de överhuvudtaget själva blivit utsatta; 2) en fråga om en
specifik typ av verbal aggression: bruket av ordet ’hora’; samt 3) en fråga om ver-
balt hot. Frågorna om fysiskt våld har ställts så att ett antal olika handlingar räknas
upp och eleverna har fått svara på om de varit med om dem eller inte. Eleverna
har alltså inte ombetts bedöma intentionen bakom handlingen. Däremot har frågor
om hur de kände sig efter att ha varit med om någon av handlingarna ställts.

Lärarenkäten bestod av frågor om klasslärarnas uppfattning om förekomsten av
verbal aggression och fysiskt våld i deras klasser. Lärarna ombads i enkäten svara
på frågorna med avseende på förhållandena i deras klass under det senaste läsåret,
det vill säga 2000-2001. Endast en fråga om vilka handlingar som definieras som
våld om de förekommer på skolan kommer att redovisas denna rapport.

                                    
2 Frågorna om välbefinnande var hämtade från enkäten ”Östgötens hälsa och miljö.

Befolkningsenkät 1999.”
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Resultat

Redovisningen omfattar fyra avsnitt. Svaren har grupperats utifrån rapportens
delfrågeställningar trivsel och trygghet, verbal aggression, fysisk aggressiva
handlingar samt vem som står för de aggressiva handlingarna. Materialet
redovisas som antal och andelar (%) av samtliga svarande för kön respektive
årskurs. I det sista avsnittet redovisas teman i elevernas svar på den öppna frågan
om prevention.

Trivsel och trygghet i skolan

Eleverna fick ta ställning till tio frågor formulerade som påståenden om deras
skola, sina relationer med andra elever och tryggheten i skolan. Svarsalternativen
på frågorna bestod av en skala från 1 till 4 där 1 stod för ”stämmer inte alls”, 2 för
”stämmer inte så bra”, 3 för ”stämmer ganska bra” och 4 för ”stämmer bra”. Mitt-
punkten på skalan ligger vid 2,5. Ett medelvärde räknades ut för varje fråga.
Observera att påståendena inte genomgående är vända åt samma håll. T-test
användes för att undersöka om skillnader mellan medelvärden för flickor och
pojkar respektive elever i årskurs 6 och 8 var statistiskt signifikanta. I de fall där
det fanns en statistiskt signifikant skillnad redovisas medelvärdena tillsammans
med standardavvikelser.

I stort trivdes eleverna i skolan. Elevernas svar motsvarade ”stämmer ganska
bra” (M=2,9) på frågan om de är nöjda med sin skola. De flesta hade också goda
relationer med andra elever i klassen och i skolan. Eleverna var negativa till
påståendena att andra elever ofta behandlade dem nedlåtande (M=1,5). De var
positiva till påståendet att deras klasskamrater accepterar dem som de är (M=3,5).
Elevernas svar på om de känner sig trygga på väg till och från skolan låg nära
”stämmer mycket bra” (medelvärdet låg ungefär vid 3,8). De kände sig även
trygga i skolan (medelvärde runt 3,4). Både flickor och pojkar har angivit ett
värde som motsvarar ”stämmer ganska bra” på frågan om eleverna på deras skola
använder ett aggressivt språkbruk gentemot varandra (2,9).

För fyra av frågorna fanns signifikanta skillnader mellan flickornas och
pojkarnas svar, och skillnaderna var små (se Tabell 2). Både flickornas och
pojkarnas svar på hur bra de trivs i sin klass var positiva, men pojkarna svarade i
genomsnitt mer positivt (3,6±0,7) än flickorna (3,3±0,8). Merparten av eleverna
angav att de trivdes bra med livet vid tillfället för ifyllandet av enkäten, men
flickorna var dock återigen mer negativa (3,2±0,9) än pojkarna (3,5±0,7).
Medelvärdena för både flickor och pojkar låg mellan svarsalternativen ”stämmer
inte så bra” och stämmer inte alls” på frågan om de känner sig ensamma i skolan.
Pojkarna låg dock något närmare ”stämmer inte alls” (1,3±0,7) än flickorna
(1,4±0,7). Slutligen låg flickorna närmre svarsalternativet ”stämmer inte så bra”
(2,3±0,8) på frågan om det ofta är bråk mellan eleverna, än pojkarna, som var mer
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neutrala (2,4±0,9). Flickornas svar visar på att de har mer negativa erfarenheter än
pojkarna, men att de inte ser bråk i lika stor utsträckning.

Vissa signifikanta skillnader framträdde också mellan årskurserna i svaren på
frågorna om trivsel och trygghet. Skillnaderna var dock små. I stort sett var
eleverna i båda årskurserna nöjda med sin skola, eleverna i klass 6 något mer
(3,0±0,8) än de äldre eleverna (2,8±0,9). De yngre eleverna trivdes också något
bättre med livet (3,4±0,8) än de äldre (3,3±0,8). Eleverna i klass 6 var något mer
neutrala (2,9±0,9) än eleverna i klass 8 (3,0±0,9) i svaren på frågan om språk-
bruket är aggressivt på deras skola. Eleverna i klass 6 svarade också att påståendet
att det ofta var bråk mellan eleverna på deras skola stämde sämre (2,2±0,8) än
eleverna i klass 8, som hamnade mitt på skalan (2,5±0,9) och därmed var i stort
sett neutrala. Den sammantagna bilden av dessa frågor visar på att eleverna
generellt sett trivs bra i skolan, har bra relationer till andra elever och känner sig
trygga. Men samtidigt antyder svaren att det ofta förekommer verbal aggression.
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Svaren på de två frågorna om huruvida lärare å ena sidan märker då en elev blir
illa behandlad av en annan elev och å andra sidan ingriper, delades in i kön och
årskurs. Skillnaderna Chi2-testades för statistisk signifikans. Det var ingen signifi-
kant skillnad mellan hur flickor och pojkar besvarade frågorna (se Tabell 3).

Tabell 3. Andel elever som anser att lärare märker och ingriper då en elev blir illa
behandlad av en annan elev uppdelat på kön och årskurs.

Flickor
Andel (%)

Pojkar
Andel (%)

Årskurs 6
Andel (%)

Årskurs 8
Andel (%)

Märker lärarna om en elev blir
illa behandlad?

n=461 n=524 n=552 n=440

Oftast eller alltid 23,9 24,2 32,6 13,4
Då och då 31,5 29,0 32,6 26,8
Sällan eller aldrig 44,7 46,8 34,8 59,8

(x2=0,730, df=2; ns) (x2=73,530, df=2; p<0,001)

Ingriper lärarna om en elev blir
illa behandlad?

n=459 n=520 n=549 n=437

Oftast eller alltid 56,9 52,1 61,2 45,8
Då och då 22,9 22,3 23,1 21,5
Sällan eller aldrig 20,3 25,6 15,7 32,7

(x2=4,030, df=2; ns) (x2=41,435, df=2; p<0,001)

När det gäller i vilken utsträckning lärare märker vad som pågår mellan eleverna
var både flickor och pojkar kritiska. Drygt 45% av eleverna svarade att lärarna
sällan eller aldrig märker då en elev blir utsatt. Tjugofyra procent av eleverna
uppfattade att lärarna på deras skola oftast eller alltid märker om en elev blir utsatt
för kränkningar. Över hälften av eleverna angav att lärarna oftast eller alltid
ingriper i sådana situationer, medan en dryg femtedel har angivit att lärarna sällan
eller aldrig ingriper då de ser att en elev blir illa behandlad.

Mellan årskurserna fanns signifikanta skillnader i elevernas syn på lärarna och
hur ofta de uppmärksammar och ingriper då elever behandlas illa av andra elever
(se Tabell 3). En större andel elever i årskurs 6 än i årskurs 8 uppfattade att lärarna
på deras skola både märker då en elev blir utsatt och också ingriper. Av sexorna
svarade 33% att lärarna oftast eller alltid märker sådana händelser, medan motsva-
rande angavs av endast 13% av eleverna i årskurs 8. Hela 60% av eleverna i
årskurs 8 angav att lärarna sällan eller aldrig märker om en elev behandlas illa,
medan endast 35% av sexorna svarade så. De äldre eleverna var också mer
kritiska till hur ofta lärarna ingriper i situationer då en elev blir utsatt. Nästan
hälften av åttorna svarade att lärarna på deras skola oftast eller alltid ingriper då
de ser en elev bli utsatt, medan två tredjedelar av eleverna i årskurs 6 svarade på
samma sätt. Trettiotre procent av eleverna i årskurs 8 svarade att lärarna sällan
eller aldrig ingriper, liksom 16% av 6:orna.
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Verbal aggression

Verbalt aggressiva handlingar var vanliga i skolorna. Såsom framgår av Tabell 4
svarade ungefär hälften av eleverna att någon annan elev hade sagt något elakt
eller obehagligt till dem vid åtminstone ett tillfälle under det senaste läsåret. Det
fanns en signifikant skillnad mellan könen i hur de svarat på denna fråga. Vad
gäller hur ofta detta hade hänt svarade flickorna i högre utsträckning att de blivit
utsatta någon gång per månad (32% jämfört med 28% av pojkarna). En större
andel pojkar svarade att de blivit utsatta någon gång i veckan (15% jämfört med
12% av flickorna) eller i stort sett dagligen (8% jämfört med 5% av flickorna).
Det fanns inte någon signifikant skillnad i hur eleverna i årskurs 6 respektive 8
svarat på frågan om någon annan elev sagt något elakt eller obehagligt till dem.

Tabell 4. Andel elever som någon annan elev sagt elaka eller obehagliga saker till under
läsåret 2000-2001 uppdelat på kön och årskurs.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Har någon annan elev sagt saker till
dig som du tyckte var elaka eller
obehagliga?

n=463 n=526 n=550 n=452

Aldrig 51,6 49,2 51,3 49,8
Ngn gång/månad 31,5 27,6 28,0 29,6
Ngn gång/vecka 12,1 14,8 14,0 12,6
I stort sett dagligen 4,8 8,4 6,7 8,0

(x2=7,770; df=3; p<0,05) (x2=0,515; df=3; ns)

Hur kände du dig efteråt?* n=229 n=268 n=269 n=230

Kände inget speciellt 31,0 48,5 37,2 44,8
Rädd 7,4 4,5 5,9 6,1
Arg 40,6 32,8 39,4 33,5
Kränkt 22,3 10,4 16,4 15,2
Ledsen 36,7 11,6 29,7 16,1
Annat 18,3 10,1 12,6 15,2

*Ej utsatta uteslutna. Flera svarsalternativ kunde anges.

Av Tabell 4 framgår också att upplevelserna av att någon annan elev sagt
elakheter varierade. Generellt sett har flickorna angivit att de upplevt händelsen
som negativ i större utsträckning än pojkarna. Fyrtioen procent av flickorna angav
att de blivit arga, dessutom svarade 37% att de hade blivit ledsna. Hälften av de
utsatta pojkarna angav att de inte kände något särskilt, jämfört med 31% av
flickorna. En tredjedel av pojkarna angav att de blivit arga. Elever i den lägre
årskursen verkade ha uppfattat det som mer negativt än de äldre eleverna att andra
sagt elaka eller obehagliga saker till dem. Den största andelen elever i årskurs 6
som varit med om det (39%) svarade att de blivit arga. Av åttorna svarade
däremot den största andelen (45%) att de inte känt något särskilt efteråt. En större
andel elever i årskurs 6 (30%) än i årskurs 8 (16%) svarade att de blivit ledsna.
Det var möjligt att ange flera svarsalternativ på denna fråga vilket innebär att en
del av eleverna uppgivit flera reaktioner på det inträffade.
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Eleverna hade i formuläret dessutom möjlighet att själva formulera ett svarsalter-
nativ på frågan om hur de kände sig efteråt (se Bilaga 1). Arton procent av
flickorna och 10% av pojkarna utnyttjade denna möjlighet och beskrev sin
upplevelse på något annat sätt. Svar som speglade negativa känslor kring det
inträffade var till exempel ”irriterad” (flicka åk 8), ”misslyckad” (pojke åk 6),
”deprimerad” (flicka åk 8), ”besviken” (pojke åk 8), ”utskämd för hela skolan”
(flicka åk 6), ”jag kände mig som den eleven sa att jag var” (flicka åk 6), ”jag vet
att jag inte ska bry mig, men jag vill helst slå ned dom för jag är starkare” (pojke
åk 6). Bland de mer positiva beskrivningarna fanns formuleringar av den verbala
aggressionen i termer av skämt och vänskap som: ”det är för det mesta på skoj”
(flicka åk 8) och ”det kändes bra, för vi är kompisar” (pojke åk 6).

Det är inte heller ovanligt att eleverna kallar varandra ’hora’ i skolan (se Tabell
5). Ordet används om både flickor och pojkar, men flickor är mer utsatta. Det
fanns en signifikant skillnad mellan hur många flickor och pojkar som svarat att
de varit med om det. En drygt dubbelt så stor andel av flickorna (30%), som av
pojkarna (13%) angav att en annan elev kallat dem ’hora’ under det senaste
läsåret.

Tabell 5. Andel elever som blivit kallade ’hora’ av en annan elev under läsåret 2000-
2001 uppdelade på kön och årskurs.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Har du blivit kallad ’hora’ av
någon annan elev?

n=459 n=531 n=545 n=451

Aldrig 70,1 86,8 81,8 75,6
Ngn gång/månad 21,8 6,2 12,8 14,4
Ngn gång/vecka 5,7 3,8 4,4 4,9
I stort sett dagligen 2,4 3,2 0,9 5,1

(x2=66,067; df=3; p<0,001) (x2=8,997; df=3; p<0,05)

Hur kände du dig efteråt?* n=151 n=79 n=120 n=114

Kände inget speciellt 35,8 48,1 35,0 47,4
Rädd 6,0 11,4 9,2 6,1
Arg 34,4 24,1 33,3 28,9
Kränkt 24,5 20,3 24,2 21,1
Ledsen 22,5 11,4 23,3 14,0
Annat 27,2 19,0 25,0 22,8

*Ej utsatta uteslutna. Flera svarsalternativ kunde anges.

Den andel flickor och pojkar som svarat att detta förekommit någon gång i veckan
eller dagligen är ungefär lika stor, 8% av flickorna och 7% av pojkarna. Andelen
flickor som blivit kallade ’hora’ någon gång per månad (22%) var dock avsevärt
större än motsvarande grupp pojkar (6%). Det fanns också en signifikant skillnad
mellan årskurserna, en större andel elever i årskurs 8 (24%) än i årskurs 6 (18%)
angav att de blivit kallade ’hora’ i skolan under senaste läsåret (se Tabell 5).

Reaktionerna på att bli kallad ’hora’ skilde sig mellan könen (se Tabell 5).
Flickorna verkar uppfatta det som mer negativt än pojkarna. Den största andelen
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elever av båda könen (en tredjedel av flickorna och hälften av pojkarna) angav
dock att de inte kände något särskilt efter att ha blivit kallad ’hora’ av en annan
elev. En tredjedel av de utsatta flickorna svarade också att de blivit arga och 25%
hade känt sig kränkta. En dubbelt så stor andel flickor (23%) som pojkar (11%)
angav att de blivit ledsna. Svarsandelen för pojkar var genomgående lägre
förutom en större andel pojkar (11%) än flickor (6%) som hade blivit rädda.
Reaktionerna på att bli kallad ”hora” verkar vara mer negativa bland de yngre
eleverna, än bland de äldre. De största andelarna, 35% av sexorna och 47% av
åttorna har svarat att de inte kände något speciellt. Trettiotre procent av eleverna i
årskurs 6 och 27% av eleverna i årskurs 8 svarade att de blivit arga. Det var
möjligt att ange flera svarsalternativ även på denna fråga.

En grupp elever, 27% av flickorna och 19% av pojkarna, angav i de öppna
svaren att de reagerat på något annat sätt. Även bland dessa svar fanns både
positiva och negativa beskrivningar av upplevelsen av att ha blivit kallad ’hora’,
exempelvis ”jag ville inte gå till skolan” (flicka, årskurs 6),  ”sur som fan
(ibland)” (pojke, årskurs 8), ”jag tar inte åt mig” (flicka, årskurs 8), ”jag kände
inget, jag är van” (flicka, årskurs 6), ”förbannad” (flicka, årskurs 6). Bland de
positiva beskrivningarna fanns förklaringar och legitimeringar som: ”glad, det är
på skoj” (pojke, årskurs 8), ”det var ett skämt, så det gjorde inget” (flicka, årskurs
8).

Pojkar har i större utsträckning än flickor angett att andra elever hotat dem
verbalt (se Tabell 6) och skillnaden är signifikant. En tredjedel av pojkarna svarar
att det hänt åtminstone vid ett tillfälle under det senaste läsåret och 14% av
flickorna har svarat detsamma. Elva procent av pojkarna svarade att en annan elev
hotat dem någon gång per vecka eller dagligen, medan endast 3% av flickorna
angav detta.

Tabell 6. Andel elever som blivit hotade verbalt av en annan elev under läsåret 2000-
2001 uppdelade på kön och årskurs.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Har någon annan elev sagt
hotfulla saker till dig?

n=465 n=534 n=551 n=454

Aldrig 86,5 66,9 77,7 74,0
Ngn gång/månad 11,0 22,3 17,6 16,3
Ngn gång/vecka 1,9 6,2 3,8 4,6
I stort sett dagligen 0,6 4,7 0,9 5,1

(x2=53,693; df=3; p<0,001) (x2=12,555; df=3; p<0,01)

Hur kände du dig efteråt?* n=64 n=183 n=129 n=121

Kände inget speciellt 28,1 45,4 34,9 47,1
Rädd 18,8 12,0 14,7 13,2
Arg 42,2 30,1 35,7 31,4
Kränkt 20,3 9,8 14,7 9,9
Ledsen 29,7 10,9 23,3 8,3
Annat 15,6 12,0 10,1 15,7

*Ej utsatta uteslutna. Flera svarsalternativ kunde anges.
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En något större andel av eleverna i årskurs 8 (26%) än i årskurs 6 (23%) uppgav
att någon annan elev hotat dem verbalt vid minst ett tillfälle under det senaste
läsåret. Även denna skillnad var signifikant. Den största skillnaden fanns i den
grupp som angivit att det hänt dem i stort sett dagligen, 5% av eleverna i årskurs 8
och knappt 1% av eleverna i årskurs 6.

Nästan hälften av pojkarna angav att de inte kände något särskilt efter att ha
blivit hotade, 30% att de blivit arga (se Tabell 6). Återigen angav en större andel
flickor än pojkar negativa känslor efteråt. Den största andelen flickor reagerade
med ilska (42%). Bland eleverna i årskurs 6 var den vanligaste reaktionen efter att
ha blivit hotad att bli arg, vilket angavs av en tredjedel, men en i det närmaste lika
stor andel angav också att de inte reagerat på något särskilt sätt. I årskurs 8 har
den största andelen, hälften av eleverna, svarat att de inte kände något särskilt,
medan en tredjedel anger att de har blivit arga. En avsevärt större andel elever i
årskurs 6 (23%) än i årskurs 8 (8%) svarade att de blivit ledsna. Även denna fråga
kunde besvaras med flera alternativ.

I de öppna svaren har 16% av flickorna och 12% av pojkarna skrivit bland
annat följande om sina upplevelser av att en annan elev sagt något hotfullt till
dem: ”jag bryr mig inte, för de gör ändå ingenting” (pojke, årskurs 8), ”jag hade
lust att slå honom” (pojke, årskurs 8), ”mådde illa” (flicka, årskurs 6), ”jag tar inte
åt mig” (flicka, årskurs 8). Liksom för de övriga frågorna om verbalt aggressiva
handlingar fanns även svar i vilka händelserna beskrevs i termer av skämt och lek:
”road” (pojke, årskurs 6), ”det var på skoj” (pojke, årskurs 8).
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Fysiskt våld

Fysiskt våld var även det vanligt förekommande bland eleverna, och var särskilt
vanligt för pojkarna (se Tabell 7). Fyrtiofyra procent av flickorna och 65% av poj-
karna angav att de blivit utsatta för någon form av fysiskt våld vid minst ett
tillfälle under det senaste läsåret. Skillnaden mellan könen var signifikant. Hur
ofta de hade blivit utsatta varierade. Den största andelen elever, både flickor och
pojkar, som blivit utsatta för fysiskt våld angav att detta hänt en till tre gånger
under läsåret. Fem procent av flickorna och 11% av pojkarna svarade att de i stort
sett dagligen varit med om fysiskt våld. Ungefär lika stora andelar av eleverna i
sexan och åttan, drygt hälften av eleverna, svarar att de varit med om någon form
av fysiskt våld under det senaste läsåret (Tabell 7). Generellt kan sägas att de äldre
eleverna svarade att de varit med fysiskt våld oftare än de yngre. Under det
senaste läsåret anger 27% i årskurs 6 och 23% i årskurs 8 att de blivit utsatta en
till tre gånger. En avsevärt större andel av elever i årskurs 8 (12%) än i årskurs 6
(5%) anger att de varit med om det i stort sett dagligen. Skillnaden mellan
årskurserna var signifikant.

Tabell 7. Andel elever utsatta för våld från en annan elev under det senaste läsåret
uppdelat på kön respektive årskurs.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Hur ofta har du blivit utsatt för
våld av någon annan elev?

n=463 n=520 n=550 n=439

aldrig 56,4 35,2 46,2 43,5

en-tre gånger 22,9 26,8 27,1 23,1

någon gång/månad 8,2 13,5 12,5 8,9

någon gång/vecka 7,8 13,3 9,3 12,3

i stort sett dagligen 4,8 11,3 4,9 12,3

(x2=52,264; df=4; p<0,001) (x2=23,465; df=4; p<0,001)

Samtliga typer av fysiskt våld var vanligare för pojkar än för flickor (se Tabell 8).
Både för flickor och pojkar var den vanligaste formen knuffar. En fjärdedel av
flickorna och 43% av pojkarna, svarade att de har blivit utsatta för det under det
senaste läsåret. Nästan lika vanligt för pojkarna var slag (41%). Krokben hade
18% av flickorna råkat ut för. Den minst vanliga formen för båda könen var att
någon form av tillhygge använts, endast 3% av flickorna och 5% av pojkarna
angav detta.

Vissa skillnader i hur eleverna svarat på vilka typer av fysiskt våld de varit med
om kan urskiljas mellan årskurserna. Samtliga typer av våld var vanligare bland
eleverna i åttonde klass (Tabell 8), men andelen elever som varit med om sparkar,
slag, eller blivit riven eller nypt skiljer sig inte mycket mellan årskurserna. Större
andelar av elever i årskurs 8 hade varit med om knuffar och fasthållning. En större
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andel elever i årskurs 8 (7%) angav att de blivit utsatta för användning av
tillhygge eller vapen, i årskurs 6 var motsvarande andel 2%.

Exempel på andra former av fysiskt våld som tagits upp under det öppna
svarsalternativet var: ”biten” (pojke, årskurs 8), ”hotad med kniv” (flicka, årskurs
6), ”dragit undan stol” (flicka, årskurs 8), ”spottat på mig” (pojke, årskurs 6),
”dragit mig i håret” (flicka, årskurs 6), ”visitering” (pojke, årskurs 6), ”mulad,
inlåst, tryckt mot vägg, ryckt i hår. (Det är inte så allvarligt som det låter!)”
(flicka, årskurs 8). En intressant specificering var ”kompisslag” (pojke, årskurs 8),
ett begrepp som kopplar ihop fysiskt aggressiva handlingar med vänskap.

Tabell 8. Andel elever som utsatts för våld av en annan elev under läsåret 2000-2001
uppdelade på kön och årskurs. Flera svarsalternativ kunde anges.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Har en annan elev utsatt dig för något av
det följande?

n=464 n=535 n=555 n=450

Spark 14,4 28,0 21,3 22,2
Slag 15,1 41,1 27,7 30,7
Krokben 18,3 25,8 16,6 29,6
Knuff 25,4 43,0 30,5 40,9
Fasthållning 16,6 30,5 20,4 28,7
Tillhygge 2,8 5,4 1,8 7,3
Riven/nypt 17,7 27,5 22,0 24,4
Annat 5,8 9,7 4,7 11,8
Ej utsatt 55,8 34,2 45,4 42,7

Hur kände du dig efteråt?* n=199 n=352 n=296 n=261

Kände inget speciellt 46,2 57,7 49,7 57,9
Rädd 11,1 4,5 8,4 5,0
Arg 38,2 30,4 37,5 28,4
Kränkt 12,1 4,5 7,8 6,5
Ledsen 18,1 6,5 16,2 5,0
Annat 18,6 18,8 14,5 23,0

*Ej utsatta uteslutna.

Även vad det gäller fysiskt våld var reaktionerna varierande. De största andelarna
i båda grupperna svarat att de inte kände något speciellt efteråt, 46% av flickorna
och 58% av pojkarna. Flickorna har dock återigen reagerat mer negativt än poj-
karna. Trettioåtta procent av flickorna och 30% av pojkarna hade blivit arga.
Större andelar utsatta flickor än pojkar hade känt sig ledsna, kränkta eller rädda.
De yngre eleverna har uppgivit att de reagerat negativt i högre utsträckning än de
äldre, men majoriteten av eleverna i båda årskurserna angav att de inte kände
något särskilt. Denna grupp var mindre i årskurs 6 (50%) än i årskurs 8 (58%).
Ilska var en vanligare reaktion bland de yngre eleverna som varit med om fysiskt
våld från någon annan elev, där 38% svarade att de blivit arga, liksom 28% av de
äldre eleverna. En större andel av de yngre eleverna (16%) angav också att de
blivit ledsna jämfört med de äldre (5%).
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Lika stora andelar flickor och pojkar (19%) utnyttjade möjligheten att formulera
ett eget svar på hur de upplevt de fysiskt aggressiva handlingarna. Negativa reak-
tioner som nämndes var: ”hämndlysten” (pojke, årkurs 8), ”förbannad” (flicka,
årskurs 6), ”jag hade ont” (pojke, årskurs 8), ”jag slog tillbaka” (flicka, årskurs 6).
Liksom i frågorna om verbal aggression återkom beskrivningar av fysiskt våld i
termer av skämt och lek, bland annat: ”vi skojar mest” (flicka, årskurs 6), ”det var
kul (bara lek)” (pojke, årskurs 6), ”det bara visar att killar gillar en” (flicka,
årskurs 8). Vissa svar innehöll även en tydlig ambivalens till det inträffade:
”ibland så är det på skoj, men det är ju inte alltid man skrattar efteråt” (flicka,
årskurs 8), ”sur, men dom är mina kompisar, det är mest på skoj” (flicka, årskurs
8).
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Vem utsätter vem?

Genomgående på samtliga frågor angav både flickor och pojkar att det är pojkar
som oftast utsatt dem för verbal aggression och fysiskt våld. Flickorna har dock i
högre grad än pojkarna blivit utsatta av andra flickor, men det är en jämförelsevis
liten grupp. Av de som blivit utsatta svarade både flickor och pojkar att den eller
de elever som oftast sagt elaka saker till dem var en eller flera pojkar (52% av
flickorna och 67% av pojkarna angav detta) (se Tabell 9). En större andel flickor
än pojkar angav att de blivit utsatta från en eller flera flickor (15% respektive 5%).
Skillnaderna var statistiskt signifikanta.

Tabell 9. Kön och klass för den/de elever som sagt elaka eller obehagliga saker under
läsåret 2000-2001 uppdelat på kön och årskurs för svarande elev.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Vem/vilka har oftast sagt elaka
eller obehagliga saker till dig?

n=223 n=249 n=260 n=214

Flicka/flickor 15,2 5,2 8,8 11,7
Pojke/pojkar 51,6 66,7 59,6 59,3
Både flickor och pojkar 33,2 28,1 31,5 29,0

(x2=17,371; df=2; p<0,001) (x2=1,188; df=2; ns)

I vilken klass går den/de
eleverna?*

n=222 n=248 n=271 n=224

Min klass 70,3 63,7 76,8 57,1
Parallellklass 16,7 22,6 13,7 29,9
Högre årskurs 21,6 15,3 8,1 31,7
Lägre årskurs 9,0 15,7 12,2 13,8

*Flera svarsalternativ kunde anges.

Inga signifikanta skillnader mellan hur eleverna i de olika årskurserna svarat
fanns. Den största andelen elever av båda könen (70% av flickorna och 64% av
pojkarna) har angivit att den eller de aggressiva eleverna gick i samma klass som
den som blev utsatt, mer sällan i en parallellklass eller annan årskurs. Sexorna
hade i högre utsträckning (77%) än eleverna i åttan (57%) svarat att
eleven/eleverna gick i samma klass. Istället hade 8:orna i oftare svarat att han/hon
gick i en parallellklass eller högre årskurs.

En majoritet av utsatta elever av båda könen (knappt 60%) uppgav att den eller
de elever som oftast kallat dem ’hora’ var en eller flera pojkar (se Tabell 10). Lika
stora andelar utsatta flickor och pojkar (16%) svarade att den eller dessa elever var
en eller flera flickor. Inte heller mellan årskurserna fanns signifikanta skillnader.
Den eller de personerna gick för det mesta i elevens egen klass (knappt 60% har
angivit det). Den största andelen i båda årskurserna (66% av 6:orna och 57% av
8:orna) svarade att eleven går i deras klass. I årskurs 8 har eleverna i högre
utsträckning svarat att den/de eleverna går i parallellklass eller högre klass.
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Tabell 10. Kön och klass för den/de elever som sagt ’hora’ under läsåret 2000-2001
uppdelat på kön och årskurs för svarande elev.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Vem/vilka har oftast kallat dig ’hora’? n=147 n=61 n=109 n=115

Flicka/flickor 15,6 16,4 13,8 17,8
Pojke/pojkar 66,0 59,0 70,6 57,4
Både flickor och pojkar 18,4 24,6 15,6 24,8

(x2=1,169; df=2; ns) (x2=4,172; df=2; ns)

I vilken klass går den/de eleverna?* n=150 n=81 n=120 n=115

Min klass 58,7 66,7 65,8 57,4
Parallellklass 29,3 27,2 19,1 37,4
Högre årskurs 24,7 18,5 10,8 34,8
Lägre årskurs 11,3 21,0 14,2 16,5

*Flera svarsalternativ kunde anges.

Sjuttioåtta procent av pojkarna svarar att de oftast blivit utsatta för verbala hot av
en eller flera andra pojkar (se Tabell 11). Även flickorna svarar att den som oftast
utsatt dem var en eller flera pojkar, men andelen är mindre (56%). Ungefär lika
stora andelar, 7% av pojkarna och 6% av flickorna, anger att de som hotat dem var
en eller flera flickor. En avsevärt större andel flickor (38%) än pojkar (16%) har
svarat att det oftast varit både flickor och pojkar som hotat dem. Det fanns ingen
signifikant skillnad mellan årskurserna. Både flickor och pojkar har svarat att den
eller de elever som sagt hotfulla saker oftast gick i samma klass, men pojkarna har
i högre utsträckning svarat att eleven/eleverna gick i en lägre klass. Av eleverna i
sexan angav den största andelen (64%) att eleven gått i deras egen klass medan
eleverna i årskurs 8 däremot angav att eleven gått i en parallellklass (47%).

Tabell 11. Kön och klass för den/de elever som sagt hotfulla saker under läsåret 2000-
2001 uppdelat på kön och årskurs för svarande elev.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Vem/vilka har oftast sagt hotfulla
saker till dig?

n=63 n=171 n=123 n=113

Flicka/flickor 6,3 6,4 6,5 6,2
Pojke/pojkar 55,6 77,8 76,4 67,3
Både flickor och pojkar 38,1 15,8 17,1 26,5

(x2=13,677; df=2; p<0,001) (x2=3,143; df=2; ns)

I vilken klass går den/de
eleverna?*

n=64 n=181 n=131 n=116

Min klass 67,2 49,7 55,6 43,1
Parallellklass 21,9 30,9 13,7 46,6
Högre årskurs 28,1 29,3 19,1 40,5
Lägre årskurs 6,3 17,7 13,0 16,4

*Flera svarsalternativ kunde anges.
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Både flickor och pojkar har oftast utsatts för fysiskt våld från en eller flera pojkar
(56% respektive 81%) (se Tabell 12). Emellertid förekom fysiskt våld också
mellan flickor, 15% av flickorna uppgav att de blivit utsatta av en eller flera andra
flickor under det senaste läsåret. Endast 6% av pojkarna svarade att de oftast blivit
utsatta av en eller flera flickor. Skillnaderna var statistiskt signifikanta. Ingen
signifikant skillnad mellan de äldre och yngre eleverna framträdde. Den största
andelen elever (drygt tre fjärdedelar) har svarat att eleven som varit fysiskt
aggressiv går i deras klass. Eleverna i årskurs 8 anger i högre utsträckning att den
eller de eleverna går i en parallellklass eller högre årskurs.

Tabell 12. Kön och klass för den/de elever som varit våldsam under läsåret 2000-2001
uppdelat på kön och årskurs för svarande elev.

Flickor
(%)

Pojkar
(%)

Årskurs 6
(%)

Årskurs 8
(%)

Vem/vilka har oftast utsatt dig för
våld?

n=203 n=335 n=296 n=247

Flicka/flickor 15,3 5,7 9,5 8,9
Pojke/pojkar 56,2 81,2 71,3 72,1
Både flickor och pojkar 28,6 13,1 19,3 19,0

(x2=39,464; df=2; p<0,001) (x2=0,060; df=2; ns)

I vilken klass går den/de
eleverna?*

n=200 n=351 n=301 n=253

Min klass 78,5 73,5 80,4 69,2
Parallellklass 20,0 25,9 16,9 32,8
Högre årskurs 18,5 15,1 8,0 26,9
Lägre årskurs 6,5 9,7 9,6 7,5

*Flera svarsalternativ kunde anges.
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Vilka handlingar betraktas som våld enligt lärarna?

I detta avsnitt redovisas den fråga från lärarenkäten som handlade om vilka
handlingar som betraktas som våld om de förekommer på skolan. Frågan bestod
av en uppräkning av ett antal handlingar: knuff, spark, slag, fasthållning,
spottande, bitande, användning av vapen/tillhygge, verbal aggression, sexuella
trakasserier, samt att rivas eller nypas. Samtliga lärare (n=57) svarade att slag och
sparkar ingår i skolans definition av våld (se Figur 1). Användning av vapen eller
annat tillhygge inkluderade nästan alla lärare i skolans våldsdefinition (98%),
liksom att bitas (95%). Mellan 77 och 82% av de tillfrågade lärarna inkluderade
spottande, verbal aggression, att bli riven eller nypt, fasthållning och
könsrelaterade trakasserier i våldsdefinitionen. Den handling som i störst andel av
svaren uteslöts var knuffar, som 74% av lärarna inkluderade. Det finns alltså ett
spektrum av handlingar för vilka det inte är givet att de ska betraktas som våld.
Understrykas skall dock att dessa svar från lärarna alltså är tillkomna som svar på
en explicit fråga med givna svarsalternativ och inte bör likställas med lärarnas
faktiska praktiker i skolorna. Svaren ger ändå en bild av vilka ståndpunkter som är
möjliga att artikulera.

Figur 1. Handlingar som betraktas som våld om de förekommer på skolan enligt lärare.
Andelar i procent (n=61).
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En del av lärarna (18 stycken) gav dessutom kommentarer till frågan och beskrev
hur de såg på bedömningen av vilka av elevernas handlingar som definieras som
våld. Några av dessa kommentarer lyfts fram här för att nyansera bilden av vilka
handlingar som ingår i lärarnas definitioner som framträdde ovan. Några lärare
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skrev i sina kommentarer att de definierar våld som fysiskt våld och utesluter
därmed verbal aggression, hot och sexuella trakasserier:

”Våld som sådant tänker man är fysiskt, men inget av ovanstående är acceptabelt på
skolan.”

I kontrast till detta redovisade andra lärare mycket vidare definitioner, eller upp-
fattningen att det finns skillnader bland lärarna hur man ser på våld:

”Allt som är kränkande är för mig våld.”
”Detta har vi talat för lite om tillsammans. Var och en har nog sin egen tolkning. Jag
räknar kanske ganska mycket till denna kategori.”

Ett par lärare utvidgade också de i enkäten upptagna alternativen med att lägga till
andra kategorier som de inkluderade i sina definitioner av våld: miner, gester och
utfrysning.

Det är inte givet att det är lärarens definition eller bedömning som bör vara
avgörande. En lärare skrev:

”Det är egentligen hur den utsatte bedömer våld när det är av ringare art, men ser jag
det blir det min bedömning som gäller.”

Denne lärare nämner inte intentionen hos den som utför handlingen som
avgörande. Intentionen är också svår att bedöma i en konkret situation, särskilt för
en utomstående, och kommentaren ovan tar också sin utgångspunkt i den
praktiska bedömningen. Att lärarens egen bedömning sätts över den utsatta
elevens blir tydligt. I följande citat, där läraren håller sig närmare en teoretisk
definition, betonas däremot syftet att skada:

”Alla [svarsalternativ] räknas som våld om de utförs aggressivt, ofta och med mål att
skada.”

I en praktisk situation blir kriteriet att handlingen räknas som våld om den utförs
ofta svår att hantera. Skall situationen nödvändigtvis involvera samma förövare
och samma offer, eller är det våld om samma förövare utsätter olika offer? För
lärarens del kan det bli vanskligt att bedöma ”ofta” – förutsätter detta att läraren
sett de tidigare tillfällena? Vems kunskap om inträffade händelser ligger till grund
för bedömningen?

En dikotomisering av ”personalens” och elevernas syn på våld fastslår att delar
av eleverna har en snävare tolkning av ’våld’ som avviker från personalens vida
och inkluderande:

”Personalen räknar allt ovanstående som våld, men eleverna har inte alltid samma
uppfattning.”

Även vissa lärare tog upp ett tema som framkom i elevenkäten, att handlingarna i
skolmiljön kan utföras som lek eller skämt och därför inte är otvetydiga.
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”[Det är] beroende på hur det görs. Allt ovan [samtliga svarsalternativ] kan ju
beskrivas som våld. Generellt sett är alla ovanstående kränkande för den som utsätts
för det, men en del av detta förekommer också i lek och skämtsamma situationer.”
”En del av dessa är inte alltid hotfulla när de förekommer. Ofta kan knuffar och
fasthållning förekomma i lekfull form.”

Liksom i elevernas svar görs i dessa kommentarer en uppdelning mellan ’våld’
(som är kränkande eller hotfullt) och ’skämt/lek’ där olika regler gäller. Svaren
implicerar att aggressiva handlingar som förekommer i skämtsamma situationer
eller lekfull form är oförargliga och inte faller under samma normsystem som
annat våld. ”Skojbråk” beskrivs som varken kränkande eller hotfullt och är då
inget problem.

Sammantaget antyder lärarnas svar och kommentarer att det finns en stor sprid-
ning i vad som betraktas som våld. Skolplanen ger inte några direkta riktlinjer för
hur bedömningarna skall göras, men kopplar samman aggressivt språkbruk och
kränkande handlingar med våld och betonar att skolpersonalen skall se allvarligt
även på dem. I skolplanens nämns inte heller skojbråk, vare sig att skolan skall
motarbeta eller tillåta det.
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Vad ska man göra åt det?

Under denna rubrik redovisas ett urval av svaren på den öppna frågan om vad
eleverna själva tycker att man skall göra åt aggressivt språkbruk och våld i skolan
(fråga 14: Vad tycker du att man skall göra för att förhindra elakt språk, hot och
våld i skolan?). Drygt hälften av eleverna, 542 stycken, svarade på frågan. Svaren
diskuteras nedan utifrån olika teman för att illustrera elevernas tolkningar av och
uppfattningar om verbal aggression och våld. Denna redovisning gör inga anspråk
på att vara en representativ skildring av svaren, utan syftar till att genom teman i
svaren belysa elevernas syn på verbal aggression och våld i skolkontexten.

På det hela taget accepterar eleverna framställningen i enkäten av verbal aggres-
sion och våld mellan elever som ett problem. För en del elever är problemet till-
räckligt allvarligt för att det skall vara rättmätigt med kraftiga åtgärder, som
innebär restriktioner för elevernas handlingsutrymme, andra elevers handlings-
utrymme. En ofta uttryckt åsikt är att skolan handskas på ett otillräckligt sätt med
sådana frågor. Våld och verbal aggression representerar kaos som skolan måste
skapa ordning i.

Hur skall då ordningen bland eleverna upprättas och bibehållas? I många svar
berördes lärarnas och annan skolpersonals roller. Den verbala aggressionen och
våldet beskrivs som en konsekvens av de vuxnas/lärarnas bristande kontroll av
eleverna. Lärarna skall ha makt att ingripa, men uppfattas inte ha det, eller
utnyttjar den inte på det sätt de borde. En pojke i årskurs 8 skriver:

”Lärarna ska vara mer aktiva. De gör ju inget!”
”Lärarna borde ta tag i eleverna mer. Lärarna är för slappa.” (flicka, årskurs 8)

Lärarna lever inte upp till det ansvar de har gentemot eleverna och för elevernas
handlingar. De gömmer sig, vill inte se problemen. Vissa elever knöt ihop lärarnas
passivitet med ett resonemang om lärarnas kompetens och otillräckliga kunskaper
om våld som leder till att de inte ser vad som pågår mellan eleverna. Några elever
kopplade den bristande kompetensen till att skolorna har personal som inte har
behörighet som lärare.

”Utbilda lärarna mer. De ser aldrig mobbing och bråk. Ibland så går dom bara förbi
men vill inte se det som händer. Inte ens rektorn vill se ibland.” (flicka, årskurs 8)

Kritik riktades i detta och liknande svar mot vissa lärares brist på engagemang och
uppmärksamhet. Lärarna borde ingripa och hjälpa utsatta elever och skall bry sig
om eleverna tillräckligt för att göra det. Det är de vuxna som skall ha makt över
eleverna, men de måste kämpa för att upprätthålla denna makt:

”Man kan ha många möten med elever, föräldrar och lärare, så föräldrarna och lärarna
verkligen visar att det är dom som bestämmer.” (pojke, årskurs 6)
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Lärarna måste också vara fysiskt närvarande för att ha kontroll och hålla ordning
eftersom eleverna annars gör en massa saker när lärarna inte är där. Att
kränkningar ofta förekommer på raster var en återkommande uppfattning.

”Lärare [ska vara] på ställen där eleverna är. Alla lärare bara sitter och arbetar istället
för att vara på ställen där det händer.” (pojke, årskurs 8)
”Det borde vara mer lärare ute på rasterna så de har koll på eleverna. Allt sker när
lärarna är utom räckhåll.” (flicka, årskurs 8)

Att ha skolpersonal som fungerar som vakter, särskilt vid raster, nämndes i detta
sammanhang som en förebyggande åtgärd, då eleverna skärper sig när lärarna är i
närheten, samtidigt som lärarna är på plats och kan ingripa snabbt. Lärarna
fungerar då som övervakare av elevernas handlingar.

Andra sätt på vilka skolan kan upprätta ordningen bland eleverna är genom
traditionell skoldisciplin. Eleverna gav förslag på olika typer av disciplinära
åtgärder som påföljder för oönskade handlingar. Flera elever föreslog att skolans
regler borde skärpas:

”Hårdare regler och så. Jag tycker att det är fel att acceptera språket i skolan.” (flicka,
årskurs 6)
”Ha stränga regler.” (pojke, årskurs 8).

I elevernas svar har det formella samtalet har en särskild roll i att upprätthålla den
ordning som verbal aggression och våld bryter mot. Det utgör en av de
förmodligen viktigaste metoderna att disciplinera eleverna. Sådana samtal kan ske
med eller utan den elev som utfört handlingen närvarande. Lärare och annan
skolpersonal kan prata med den elev som varit våldsam, med elevens föräldrar
genom telefonsamtal eller möte, eller på föräldramöte tillsammans med både
eleven och föräldrarna. Andra typer av disciplinära åtgärder är sådana som
tidigare använts av skolan, exempelvis kvarsittning, sänkta betyg, aga, varningar,
relegering. Några av dessa är inte längre är tillåtna, men verkar dock finnas i
elevernas medvetande som en möjlig påföljd. Skoldisciplinen innebär i dessa svar
ordningsskapande genom vissa medel, exempelvis kvarsittning, relegering,
särklass, ”skriva på tavlan 500 gånger att man inte ska göra om det”, ringa
föräldrarna, disciplinära samtal, ”få extra mycket läxor”. Lärarna tillskrivs även
här ett stort handlingsutrymme som upprätthållare av ordning. I detta ingår även
våld (aga) och i vissa fall verbal aggression (”jättemycket skäll”) som lärarna ska
tillgripa för att hålla ordning bland eleverna. Dessa former av våld utesluts också
ur diskursen om våld och knyts ihop med betydelser av ordning och disciplin.

”Kvarsittning direkt (om det har vållat skada), även om det inte handlar om fysiskt
våld. Det är inte bara fysiskt våld som kan knäcka en person. Att bli hackad på kan
nästan vara värre ibland.” (flicka, årskurs 8)
”Om det är väldigt allvarligt, t ex att någon slår ned någon annan, då tycker jag nog att
de kanske borde bli relegerade. Det beror på hur allvarligt det är.” (flicka, årskurs 6)
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Några elever tog upp ett tema som diskuterats i medierna det senaste året: att
elever som utsätter andra för verbal eller fysisk aggression skall kunna flyttas till
en annan klass eller skola. Våldsverkarna, de som står för det egentliga våldet, ”de
andra”, ”de bråkiga eleverna”, ”idioterna”, utgör undantag som utsätter andra för
våld, som i följande citat från en flicka i årskurs 6:

”[Jag tycker att man ska] slänga ut alla ’värstingarna’ från skolan.”
”Ta bort dom som retas och håller på dagligen.” (flicka, årskurs 6)

Om man avlägsnar dessa individer blir det lugnt. Orsakerna till att våld
förekommer tillskrivs genom detta enskilda individer, som beskrivs som extrema
på något sätt. Genom denna konstruktion skapas våld som ett undantag, separat
från andra verksamheter. Våld är inte vardagligt och integrerat i andra aspekter av
mänskligt liv, utan något som bryter mot den normala erfarenheten. Ett sätt som
ordningen kan upprätthållas är därför att rent fysiskt avlägsna de störande och
bråkiga eleverna från den plats (skolan) där de skötsamma eleverna och lärarna
finns. De bråkiga eleverna ska uteslutas och hållas borta, och ordningen därmed
återställas.

I vissa svar tillskrivs våldet elevernas okunskap. Eleverna förstår inte vad de
gör mot varandra, begriper inte vad orden betyder. Det krävs att en lärare talar om
det för dem. Läraren skall prata förstånd med de elever som bråkar och när de
förstår vad handlingarna innebär kommer de att sluta.

”Jag tycker att lärarna ska prata mer om det, så alla elever förstår vad dom gör mot
varandra.” (flicka, årskurs 6)

Lärarna tillskrivs på så sätt ansvar för elevernas handlande, medan eleverna
undantas ansvar. Några andra elever tog istället upp elevernas eget ansvar för sitt
sina handlingar och formulerar normer för hur eleverna bör uppföra sig, som ska
följas utan hot om påföljder:

”Alla försöker tänka på vad man säger eller gör, så att ingen blir sårad” (flicka åk 8)
”Jag tycker inte att lärare och föräldrar ska behöva ingripa, utan att man själv ska
skärpa sig. Man ska förstå att man inte är så tuff ändå.” (flicka åk 6)

Många av eleverna höll med om beskrivningen av verbal aggression och våld som
ett problem men menade samtidigt att det är omöjligt att förändra. Kränkande
språkbruk och våld tolkades som oundvikligt i samvaron mellan elever i skolan.

”Det finns inget man kan göra; fula ord, hot och våld kommer alltid att vara där.”
(pojke, årskurs 6)
”Det går inte att göra något, för nästan alla svär eller slår någon hela tiden.” (flicka,
årskurs 6)

Det framställdes som en process som har gått så långt att den inte kan åtgärdas
eller motverkas. En flicka i årskurs 6 skrev:
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”Om någon svär och så, då får man strunta i det, därför att språket har gått så långt att
det kanske inte går att ändra.”
”Det finns inget att göra. Man kan inte hindra ungdomarna nu för tiden att göra
någonting.” (flicka, årskurs 6)

En aspekt av detta är tillvänjningen, som gör att eleverna är så blasé att de inte
längre reagerar. Verbal aggression och våld uppfattas därmed inte som
kränkningar.

”Det går inte! Vi har försökt, men ingen bryr sig. Men jag tror att dom flesta har vant
sig vid det.” (flicka, årskurs 6)

I kontrast till den övergripande synen uppfattade vissa elever inte aggressivt
språkbruk och våld som ett problem överhuvudtaget och tyckte därför inte att man
skall göra någonting.

”Att folk lägger av att tjata om att man ska säga ”snälla” saker till varandra. Allvarligt
talat bryr man sig inte så mycket om vad lärarna säger om svordomar och annat.”
(flicka, årskurs 6)

Därmed uttrycktes också ett motstånd mot den tolkning av dessa handlingar som
finns i formuleringen av frågan, som i följande svar av en flicka i årskurs 8:

”Jag tycker inte att det spelar någon roll, eftersom det oftast inte är på allvar.”

Här ges en alternativ tolkning. Man menar ingenting illa med sina handlingar och
de behöver därför inte uppmärksammas. Denna syn knyter an till de tidigare
redovisade öppna svaren om hur man reagerat på aggressiva handlingar man varit
med om, där dessa beskrivs som skämt. Andra elever tycker att åtgärder i sig
skapar fler problem, eftersom eleverna kommer att se det som en utmaning:

”Acceptera det och inte göra så stor sak av det för då blir det bara tufft.” (pojke,
årskurs 8)

En pojke i åttan tycker inte heller att det är nödvändigt att sätta in några åtgärder,
eftersom han själv tycker att det är underhållande:

”Inget. Jag tror att det bara är extrema fall som tar åt sig, mobboffer och så. Det gör
man väl redan något åt. Andra bryr sig nog inte så mycket. Jag personligen tycker bara
att det är kul när folk leker tuffa.”

Genom sin formulering separerar han ”mobboffer”, som tar åt sig, från andra
elever, som inte bryr sig. Eftersom skolan redan gör något åt mobbning finns
ingen anledning att bekymra sig. En positiv värdering ges till förmågan att inte
bry sig om verbal aggression och våld.

I flera svar förekommer tecken som hänvisar till rättsväsende/brottslighet:
exempelvis polisanmälan, tvångströja, övervakningskameror, vakter, elektriska
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stolen, böter, ungdomsanstalt, fängelse, vapen, personlarm, dödsstraff, isolerings-
cell, övervakning, straffarbete, munkavel, landsförvisning och så vidare. Svaren
anknyter till den offentliga samhälleliga diskursen om den tilltagande ungdoms-
brottsligheten, som numera ofta används kring diskussioner av våld i skolan. Ett
motstånd mot de i enkäten förespråkade betydelserna av verbal aggression och
våld artikuleras i en del av svaren där eleverna använder dessa hänvisningar
ironiskt och genom detta bagatelliserar det våld som förekommer i skolan. Genom
att föreslå en bestraffning som inte står i proportion till handlingen (till exempel
elektriska stolen), konstrueras en kontrast till ”våldet i skolan” som i sin tur
framstår som harmlöst.

I vissa svar framställdes reciprocitet i användningen av verbal aggression och
fysiskt våld som acceptabel och nödvändig. Om någon utsätter en för en
kränkning skall man svara med samma mynt. På så sätt är användningen av verbal
aggression och våld legitim i vissa sammanhang.

”Vet inte, men om någon är dum så ska man vara dum tillbaka.” (flicka åk 6)
”Be dom hålla käften och slå tillbaka.” (pojke åk 8)

Avslutningsvis är det intressant att notera den relativa avsaknaden av
könsdiskurser i materialet. I några flickors svar avskiljs killarna som den
problematiska gruppen. Våldet sätts i denna flickas svar in i en könsdiskurs där
det faktum att pojkarna utsätter flickorna för fysiskt våld är ett oundvikligt
tillstånd, åtminstone så länge lärarna inte är i närheten:

”Killarna slår tjejerna när lärare inte är där. Vad kan man göra?” (flicka, årskurs 6)

Några andra flickor tillskriver istället pojkarna ansvar för förändring:

”Killarna kan försöka ändra sig, för det är oftast killar som säger fula ord och så. Jag
tycker att killarna ska lugna ned sig.” (flicka, årskurs 6)
”Killarna som går på skolan ska ha mera respekt för tjejer.” (flicka, årskurs 8)

På det hela taget råder en relativ avsaknad av hänvisningar till könsbetydelser av
våldet, vilket är intressant eftersom det generellt saknas ett språk för att formulera
våld i skolan i könstermer. Vissa delar av våldet kan talas om i termer av kön,
främst det som också kan gå under beteckningen sexuella trakasserier, men det
finns ett motstånd mot att formulera annat våld i termer av kön.
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Diskussion

Elevernas tillvaro i skolan präglas i hög grad av könspraktiker i vilka verbal
aggression och fysiskt våld ingår. Såväl verbal aggression och fysiskt våld var
vanligt förekommande mellan eleverna och tydliga könsmönster framträdde i
utövandet. Ungefär hälften av eleverna svarade att någon annan elev hade sagt
något elakt eller obehagligt till dem vid åtminstone ett tillfälle under det senaste
läsåret. Pojkarna svarade att de blivit utsatta oftare än flickorna. En drygt dubbelt
så stor andel flickor som pojkar hade under det senaste läsåret blivit kallad ”hora”
av en annan elev, men termen används alltså även om pojkar. Beträffande
årskurserna skiljer de sig på så sätt att en större andel elever i åttan än i sexan hade
angivit att de blivit kallade ”hora” i skolan under senaste läsåret. En dubbelt så
stor andel pojkar som flickor hade varit med om att en annan elev sagt något
hotfullt till dem åtminstone vid ett tillfälle under det senaste läsåret. En något
större andel av eleverna i årskurs 8 än i årskurs 6 uppgav att någon annan elev
hotat dem verbalt. Innehållet i den verbala aggression som flickor och pojkar är
med om i skolan skiljer sig alltså enligt deras egna uppgifter. Att nivåerna av
verbal aggression i skolan är förhållandevis höga stämmer med Skolverkets
undersökning av elevernas uppfattning (Skolverket, 2000).

Även fysiskt våld var utbrett. Nästan hälften av flickorna och två tredjedelar av
pojkarna hade varit med om någon form av våld vid minst ett tillfälle under det
senaste läsåret. Nivåerna av rapporterat våld ligger högre än i tidigare studier
(Weinehall, 1999; Brottsförebyggande rådet, 2003), men det beror sannolikt på att
mildare former av våld och skojbråk ej exkluderats. Pojkarna rapporterade högre
nivåer av fysiskt våld än flickorna, vilket stämmer med tidigare undersökningar av
våld i skolan (Weinehall, 1999; Brottsförebyggande rådet, 2000; Lindström,
2001). Den största andelen elever, både flickor och pojkar, som blivit utsatta för
fysiskt våld angav att detta hänt vid enstaka tillfällen. För båda könen var knuffar
den form av fysiskt våld som var vanligast. En jämförelse kan göras med resultat
ur en undersökning från Skolverket (2002), där knuffar var vanligt, men en stor
del av eleverna som varit med om det (88%) inte såg allvarligt på det. Knuffar var
intressant nog den form av aggressiva handlingar som lärarna var minst benägna
att inkludera i en definition av våld. Knappt tre fjärdedelar av lärarna inkluderade
detta i skolans våldsdefinition. Det verkar finnas ett förhållandevis stort
förhandlingsutrymme för hur knuffar skall tolkas i skolan, jämfört med andra
typer av fysiskt våld. Samtliga lärare inkluderade exempelvis sparkar och slag i
definitionen av våld.

Tydligt var att både flickor och pojkar angett att de elever som oftast utsatt dem
för verbalt eller fysiskt aggressiva handlingar var en eller flera pojkar. En avsevärt
mindre andel svarade att de som oftast utsatt dem var en eller flera flickor.
Skillnaderna bestod oavsett om frågan gällde olika former av verbal aggression
eller fysiskt våld. Att det i mycket högre utsträckning pojkar som utsätter andra
för verbal aggression och våld stämmer väl med andra studier både i skolan
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(Mahony, 1985; Brottsförebyggande rådet, 2003; Lindström 2001) och andra
kontexter, som familjen. Verbal aggression och våld i skolan är inte könsneutrala
handlingar utan de följer ett tydligt mönster som går igen i andra delar av
samhället. Betydelsen av att bli smädad eller slagen av en pojke måste kopplas
samman med frågor om makt. Den mer privilegierade position pojkar generellt
har i skolan, maktordningar mellan och inom grupper av flickor och grupper av
pojkar, samt i vilka kontexter våld ses som legitimt är avgörande. Det väcker
frågor om hur könsidentiteter konstrueras i skolan och vilka handlingsutrymmen
som skolan ger eleverna i dessa praktiker.

Flickor och pojkar har också angivit att det är elever i deras egen klass som
oftast utsatt dem för verbal aggression eller fysiskt våld. Eleverna tillbringar tiden
i skolan i stor utsträckning tillsammans med sin klass och interaktionen mellan
elever styrs i hög grad av att de är organiserade i klasser. Samtidigt innebär det att
en elev som blivit utsatt för verbal aggression eller våld ofta inte har några
möjligheter att undvika den elev som utsatt dem för det.

På det hela taget svarar eleverna att de trivs i skolan. Eleverna känner sig trygga i
och på väg till och från skolan, vilket antyder att många av de aggressiva
handlingar de utsattes för inte uppfattades som särskilt allvarliga. En alternativ
tolkning är att de betraktas som undantag i en miljö som uppfattas som
övervägande trygg. Stora andelar av eleverna angav också att de inte kände något
speciellt efter att ha varit med om verbal aggression eller fysiskt våld. Det kan
tolkas som att handlingarna inte uppfattas som något onormalt eller kränkande.
Genomgående upplevde flickorna dock de aggressiva handlingarna som mer
negativa än pojkarna, liksom de yngre eleverna var mer negativa än de äldre. Den
vanligaste negativa reaktionen var att ha blivit arg, vilket var särskilt vanligt bland
flickorna. Att de yngre eleverna tog mer illa vid sig kan bero på att de vänjer sig
vid situationen i skolan och lär sig strategier för att hantera den verbala aggression
och det fysiska våld som förekommer, till exempel genom att ”inte bry sig”.

Verbal aggression och fysiskt våld tolkas inte alltid som kränkande. Handlingarna
kan i vissa kontexter ha andra betydelser. Tvetydigheten i handlingarna ger ut-
rymme för olika tolkningar av vad som försiggår. Detta speglas i elevernas kom-
mentarer, till exempel den flicka i årskurs 8 som skrev att hon blev ”sur, men dom
är mina kompisar, det är mest på skoj”. Eftersom det är kompisar som utför hand-
lingen ses de aggressiva handlingarna som skämtsamma, trots att hon samtidigt
inte uppskattar dem. Inom vissa ramar betraktas verbal aggression och fysiskt våld
som normalt, oförargligt och underhållande.

I elevernas öppna svar framträder motstridiga anspråk på betydelsen av verbal
aggression och våld, där vissa former av aggressiva handlingar och vissa subjekt
som handlar aggressivt separeras från våld och de subjekt som utövar våld. Åter-
kommande i svaren är kommentarer som ”det var ju bara på skoj!” eller ”de
skojade bara, det gjorde inte ont.” Gränsen mellan lekfulla handlingar och
våldsamma handlingar är oklar. Eftersom våld är negativt och icke önskvärt krävs
omformuleringar, genom vilka aggressiva handlingar knyts till andra betydelser.
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De formuleras som skämt, lek, alternativt som tecken på vänskap. Relationen till
den som utför handlingen, snarare än handlingen i sig betonas och blir avgörande
för meningsskapandet. Genom att separera ”skämt” från ”våld” skapas ett
utrymme för att utföra verbalt och fysiskt aggressiva handlingar som inte kommer
tolkas som våld ens av den som utsätts. Inom ramen för skämtsamhet finns ett
utrymme för verbal aggression som uppfattas som legitim och förväntad. Grova
förolämpningar och annan verbal aggression kan användas mellan vänner, där
utbytena inte uppfattas som sårande utan snarare underhållande. Att förolämpa
varandra blir i denna kontext tecken på vänskap och intimitet (Svahn, 1999). I
relation till beskrivningen av verbal aggression och våld som skämtsamma
handlingar blir det dock väsentligt att överväga för vem handlingen är
underhållande. Skämtsamheten kan i första hand vara avsedd att roa andra elever
som är närvarande, snarare än som ett skämt mellan vänner (Georgesen et al.,
1999). Även om inte den elev den verbala aggressionen riktar sig mot uppfattar
den som kränkande kan andra personer i omgivningen drabbas. Särskilt gäller
detta verbal aggression som på ett generellt plan riktar sig mot en särskild grupp
(till exempel kvinnor, invandrare, homosexuella). Enskilda elevers handlingar har
i skolkontexten konsekvenser för omgivningens upplevelse av skolan. För skolans
del kan därför en distinktion mellan ”vänskaplig” och ”kränkande” verbal
aggression vara irrelevant.

Några lärare skrev att fysiskt våld ibland förekommer i skämtsam form och lek,
vilket sammanfaller med vissa av elevernas svar. Skojbråk framställs som normalt
och accepterat från skolans sida. Flera studier av skojbråk i skolan gör en skarp
åtskillnad mellan våld å ena sidan och skojbråk å andra sidan, där skojbråk upp-
fattas som ett positivt och naturligt inslag i framförallt pojkars utveckling
(Boulton, 1994; Humphreys & Smith, 1987; DiPietro, 1981). Resultaten av en
undersökning av just sambandet mellan våld och skojbråk bland 18-20-åringar
visar istället att det finns ett tydligt samband där emellan (Gergen, 1990). I
diskussionen av skojbråk blir det aktuellt att föra in tankarna på vem som har rätt
att definiera handlingar som våld, vilka handlingar som är legitima och för vem.
Enkätresultaten i kombination med de vetenskapliga texterna pekar på att det
särskilt för pojkar finns ett utrymme för att fullt accepterat av omgivningen ägna
sig åt fysiskt våldsamma handlingar i skolan under beteckningen skojbråk.
Skojbråkandet ingår i en könsordning där pojkar förväntas vara busiga, fysiskt
aktiva, tuffa och där bråkandet fungerar som ett sätt att ta plats i skolmiljön. Även
om inblandade elever tycker att det är roligt får skojbråkandet effekter för andra
elever, flickor såväl som pojkar, som inte kan eller vill delta. Existerande
hierarkier inom och mellan könen skapas och upprätthålls genom det.

Samtidigt som eleverna, i synnerhet pojkarna, svarar att de inte reagerar negativt
på verbal aggression och fysiskt våld är de starkt kritiska mot hur lärarna hanterar
det som försiggår mellan eleverna. Nästan hälften av eleverna svarade att lärarna
sällan eller aldrig märker då en elev blir utsatt för kränkande handlingar från andra
elever. Elevernas svar kan tolkas som att det finns ett stort utrymme för kränkande
handlingar mot andra elever i skolan. Möjligheten för lärare att se verbal
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aggression och våld begränsas sannolikt till stor del av hur många de är i
förhållande till eleverna. Lärare och elever befinner sig inte heller alltid på samma
ställen i skolbyggnaden, vilket kan förklara en del av att lärare inte alltid märker
vad som pågår mellan eleverna. Andra delförklaringar kan vara brist på
medvetenhet om verbal aggression och våld, eller viss tolerans för sådana
yttringar. Hur lärarna ser på verbal aggression och fysiskt våld är väsentligt i
relation till vilka handlingar de uppmärksammar och vilka de ingriper mot i
elevers interaktioner med varandra. Det är möjligt att lärarnas definitioner av vad
våld är bidrar till att en så förhållandevis stor andel elever säger att lärarna inte
märker om det händer något. I en brittisk studie visades att rastvakter i skolan ofta
inte kan skilja mellan elevers lek och våldshandlingar (Boulton, 1996). De
ingriper inte när de gör bedömningen att eleverna leker. Förväntningar på hur
flickor och pojkar leker blir då relevanta. En sådan är uppfattningen att pojkar
leker mer våldsamt än flickor (Connor, 1989), vilket anknyter till diskussionen om
skojbråk ovan.

Eleverna i årskurs 8 var mer kritiska än de yngre eleverna till hur ofta lärare
uppfattar att en elev blir illa behandlad och ingriper. Skillnaden mellan
årskurserna kan bero på jämförelsevis större klass- och skolstorlek i årskurs 8,
liksom att de äldre eleverna inte övervakas och kontrolleras av lärarna i samma
utsträckning som de yngre eleverna. I högre årskurser är relationen mellan elever
och lärare mer opersonlig och anonymiteten är större (Öhrn, 1993). Ur elevernas
svar framträder en bild av interaktionen elever emellan där lärarna är relativt
frånvarande och sällan ingriper. Lärarna tillskrivs i de öppna svaren ett stort
ansvar för elevernas handlingar, som de dock inte lever upp till. Enligt elevernas
svar finns det hos lärarna en tolerans för våld och kränkningar som blir för stor när
de inte ingriper tillräckligt ofta. Samtidigt invänder eleverna mot beskrivningarna
i enkäten av verbal aggression och fysiskt våld som något enbart negativt.

Förutom de förbehåll som gäller alla enkätundersökningar och de tolkningar man
kan göra av de representationer som ges i svaren skall dessutom särskilt påpekas
följande. Ansatsen att fånga in även mildare former av våld gör att frågorna i
enkäten är formulerade så att resultaten inte kan jämföras med data från undersök-
ningar som fokuserar enbart vid grövre fysiskt våld, exempelvis kriminologiska
studier. I enkäten undersöks ett utsnitt av handlingar, som inkluderar vissa former
av våld och utesluter andra. Så har exempelvis sexuellt våld har lämnats utanför
denna undersökning.

I följdfrågorna om hur eleven känt sig efter att ha varit med om verbal
aggression eller fysiskt våld (fråga 8d, 9d, 10d och 11e, se Bilaga 1) förekom det
att eleverna svarade både ”kände inget särskilt” och exempelvis ”rädd” eller
någon annan negativ beskrivning, vilket verkar paradoxalt. Tolkningen av sådana
svar blir givetvis osäker. Eftersom frågan inte innehåller någon tidsangivelse, kan
en tänkbar förklaring vara att eleven först inte reagerade, men gjorde det senare,
eller omvänt. Alternativt kan man förstå det som att eleverna haft blandade
känslor. Svarsalternativet ”kände inget särskilt” var det första svarsalternativet,
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vilket kan ha påverkat resultaten. Det kan övervägas om några positiva
beskrivningar skulle ha funnits med bland alternativen.

Flickorna har en sämre miljö i skolan sett i förhållande till verbal aggression och
våld än pojkar enligt deras subjektiva erfarenheter. Medan det är pojkar som
utövar våld antyder att flickornas mer negativa reaktioner att de drabbas hårdare
av att bli utsatta. Till detta kommer de indirekta effekterna av den verbala
aggression och det våld som drabbar andra. Verbal aggression och fysiskt våld,
oavsett om de är på skämt eller inte, skapar maktrelationer genom att hierarkisera
inom och mellan grupper och vara ett sätt att ta plats i skolmiljön. På så sätt
påverkar våldet handlingsmöjligheter även för de elever som inte direkt blir
utsatta för det. För att förändra mönstret av verbal aggression och fysiskt våld
mellan flickor och pojkar i skolan behöver man komma åt de könsordningar som
underbygger sådana praktiker. Det är angeläget att titta närmare på den betydelse
språkligt aggressiva handlingar och fysiskt våld har för eleverna själva och även
undersöka hur skolans och skolpersonalens definitioner och tolkningar ser ut. Vad
är då våld mellan elever i skolan? Denna deskriptiva rapport har inte givit något
uttömmande svar på den inledande frågan, men däremot gjort ett försök att
problematisera området.
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Sammanfattning

Eliasson M & Menckel E (2003) Könsperspektiv på verbal aggression och fysiskt
våld mellan elever i grundskolan. Arbetslivsrapport 2003:X

Verbal aggression och fysiskt våld mellan elever undersöktes genom enkäter till
samtliga elever i årskurs 6 och 8 och deras klasslärare i en medelstor svensk
kommun. Totalt 1014 elever och 61 lärare besvarade enkäterna. Svarsfrekvensen
bland eleverna var 84% och bland lärarna 80%. I denna rapport redovisas de
första resultaten från elevenkäten tillsammans med en av frågorna från
lärarenkäten.

Elevernas tillvaro i skolan präglas i hög grad av könspraktiker i vilka verbal
aggression och fysiskt våld ingår. Generellt sett trivdes eleverna i skolan och
kände sig trygga. Både verbal aggression och fysiskt våld i olika former var dock
vanligt förekommande mellan eleverna och tydliga könsmönster framträdde i
utövandet. Pojkar var de som utsatte flickor och andra pojkar för sådana
handlingar. Genomgående reagerade flickor mer negativt än pojkar på att bli
utsatta, ofta med ilska. De yngre eleverna tog också mer illa vid sig än de äldre. I
skolan finns också ett utrymme för aggressiva handlingar att tolkas i andra termer
än som kränkningar. Verbal aggression och fysiskt våld uppfattas dels som
negativt och kränkande och dels som lek, skämt eller tecken på vänskap.
Förhandlingar om vilka handlingar som skall betraktas som våld blir därmed
möjliga. Lärarnas definitioner av vad som räknas som våld på skolan visade sig
också variera. Hur lärarna ser på verbal aggression och våld är betydelsefullt
eftersom det bidrar till att göra vissa handlingar legitima och andra inte.

Undersökningen visar att det är nödvändigt att mer ingående studera elevers och
skolpersonals meningsskapande kring verbal aggression och fysiskt våld i skolan
för att förstå problemet och föreslå preventiva åtgärder.
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Allmänna frågor
1. Hur gammal är du? ____ år

2. Är du   1❏ flicka

2❏ pojke

3. Vilken skola går du i? __________________________

4. Vilken årskurs går du i? Årskurs ______

5. Hur tar du dig oftast till och från skolan?

Kryssa bara för ett alternativ

1❏ går

2❏ cyklar

3❏ skjuts med t ex föräldrar

4❏ skolbuss

5❏ annat ___________

Frågor om hur du mår
6. Detta är några frågor om hur du mår. Försök tänka på hur det har varit under

detta läsår (2000/2001) när du besvarar frågorna.

Kryssa i en ruta för varje fråga

I stort sett Någon gång Någon gång Sällan
dagligen per vecka per månad eller aldrig

1 2 3 4

a. Känner du dig trött utan direkt anledning? ❏ ❏ ❏ ❏

b. Känner du dig okoncentrerad? ❏ ❏ ❏ ❏

c. Känner du dig orolig eller nervös? ❏ ❏ ❏ ❏

d. Känner du dig nedstämd eller ledsen? ❏ ❏ ❏ ❏
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Frågor om din skolmiljö
7. Detta är några påståenden om din skola och vad du tycker om den. Försök tänka på

hur det har varit under detta läsår (2000/2001) när du svarar på frågorna.

Kryssa i en ruta för varje påstående

Stämmer Stämmer Stämmer Stämmer
bra ganska bra inte så bra inte alls

1 2 3 4

a. Jag är nöjd med min skola. ❏ ❏ ❏ ❏

b. Andra elever behandlar mig ofta nedlåtande. ❏ ❏ ❏ ❏

c. Jag känner mig trygg i skolan. ❏ ❏ ❏ ❏

d. Jag trivs bra i klassen. ❏ ❏ ❏ ❏

e. Eleverna i skolan använder ett elakt

   och otrevligt språk mot varandra. ❏ ❏ ❏ ❏

f. Jag trivs mycket bra med livet just nu. ❏ ❏ ❏ ❏

g. Jag känner mig ensam i skolan. ❏ ❏ ❏ ❏

h. Mina klasskamrater

   accepterar mig som jag är. ❏ ❏ ❏ ❏

i. I min skola är det ofta bråk

   mellan eleverna. ❏ ❏ ❏ ❏

j. Jag känner mig trygg

     på väg till och från skolan. ❏ ❏ ❏ ❏

Kontrollera att du har svarat på alla frågor.
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Frågor om språkbruket i din skola
8a. Har någon annan elev under detta läsår sagt saker till dig som du tyckte var elaka eller

obehagliga?

1❏  i stort sett dagligen

2❏  någon gång per vecka

3❏  någon gång per månad

4❏  aldrig

b. Vem/vilka har oftast utsatt dig för det?

Kryssa bara för ett alternativ

1❏  en flicka

2❏  en pojke

3❏  flera flickor

4❏  flera pojkar

5❏  både flickor och pojkar

6❏ jag har aldrig blivit utsatt

c. I vilken klass går den eleven/de eleverna?

1❏  i min klass

2❏  i en parallellklass

3❏  i en högre årskurs än jag

4❏  i en lägre årskurs än jag

5❏  jag har aldrig blivit utsatt

d. Hur kände du dig efteråt?

Kryssa för alla alternativ som stämmer

1❏  kände inget speciellt

2❏  rädd

3❏  arg

4❏  kränkt

5❏  ledsen

6❏  annat _________________________

7❏  jag har aldrig blivit utsatt
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9a. Har du blivit kallad ’hora’ av någon annan elev under detta läsår?

1❏  i stort sett dagligen

2❏  någon gång per vecka

3❏  någon gång per månad

4❏  aldrig

b. Vem/vilka har oftast utsatt dig för det?

Kryssa bara för ett alternativ

1❏  en flicka

2❏  en pojke

3❏  flera flickor

4❏  flera pojkar

5❏  både flickor och pojkar

6❏ jag har aldrig blivit utsatt

c. I vilken klass går den eleven/de eleverna?

1❏  i min klass

2❏  i en parallellklass

3❏  i en högre årskurs än jag

4❏  i en lägre årskurs än jag

5❏  jag har aldrig blivit utsatt

d. Hur kände du dig efteråt?

Kryssa för alla alternativ som stämmer

1❏  kände inget speciellt

2❏  rädd

3❏  arg

4❏  kränkt

5❏  ledsen

6❏  annat _________________________

7❏  jag har aldrig blivit utsatt

Kontrollera att du har svarat på alla frågor.
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10a. Har någon annan elev sagt hotfulla saker till dig under detta läsår?

1❏  i stort sett dagligen

2❏  någon gång per vecka

3❏  någon gång per månad

4❏  aldrig

b. Vem/vilka har oftast utsatt dig för det?

Kryssa bara för ett alternativ

1❏  en flicka

2❏  en pojke

3❏  flera flickor

4❏  flera pojkar

5❏  både flickor och pojkar

6❏ jag har aldrig blivit utsatt

c. I vilken klass går den eleven/de eleverna?

1❏  i min klass

2❏  i en parallellklass

3❏  i en högre årskurs än jag

4❏  i en lägre årskurs än jag

5❏  jag har aldrig blivit utsatt

d. Hur kände du dig efteråt?

Kryssa för alla alternativ som stämmer

1❏  kände inget speciellt

2❏  rädd

3❏  arg

4❏  kränkt

5❏  ledsen

6❏  annat _________________________

7❏  jag har aldrig blivit utsatt

Kontrollera att du har svarat på alla frågor.
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Frågor om våld i din skola
11a. Har någon annan elev utsatt dig för något av det följande i skolan under detta läsår?

                               Kryssa för alla alternativ som stämmer

1❏ spark

2❏ slag

3❏ krokben

4❏ knuff/tackling

5❏ fasthållning

6❏ användning av tillhygge/vapen

7❏ riv/nyp

8❏ annat ______________________

9❏ jag har aldrig blivit utsatt

b. Ungefär hur ofta har du blivit utsatt för det (fråga 11a) under detta läsår?

1❏ en gång

2❏ två-tre gånger

3❏ någon gång per månad

4❏ någon gång per vecka

5❏ i stort sett dagligen

6❏ jag har aldrig blivit utsatt

c. Vem/vilka har oftast utsatt dig för det?

Kryssa bara för ett alternativ

1❏  en flicka

2❏  en pojke

3❏  flera flickor

4❏  flera pojkar

5❏  både flickor och pojkar

6❏ jag har aldrig blivit utsatt

d. I vilken klass går den eleven/de eleverna?

1❏  i min klass

2❏  i en parallellklass

3❏  i en högre årskurs än jag

4❏  i en lägre årskurs än jag

5❏  jag har aldrig blivit utsatt
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e. Hur kände du dig efteråt?

Kryssa för alla alternativ som stämmer

1❏  kände inget speciellt

2❏  rädd

3❏  arg

4❏  kränkt

5❏  ledsen

6❏  annat _________________________

7❏  jag har aldrig blivit utsatt

Frågor om lärarna
12. Märker lärarna på skolan om en elev blir illa behandlad av en annan elev?

1❏ alltid

2❏ oftast

3❏ då och då

4❏ sällan

5❏ aldrig

13. Ingriper lärarna på skolan när de ser att en elev blir illa behandlad av en annan elev?

1❏ alltid

2❏ oftast

3❏ då och då

4❏ sällan

5❏ aldrig

14. Vad tycker du att man skall göra för att förhindra elakt språk, hot och våld i skolan?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________




